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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bacheior né “Shiencat e Ushqimit dhe té Ushgyerit” ofruar

nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Bujgésor i Tiranés”

IAL aplikues:

Universiteti Bujgésor i Tiranés

Njésia bazé qé e ofron:

Fakulteti i Bioteknologjisé dhe
Ushgimit

2 Departamenti i Shkencave té
Ushgimit dhe Bioteknologjisé
3 Emeértimi i programit t€ studimit: Shkencat e Ushgimit dhe té
Ushgyerit
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér MASR Nr. 468 daté
27.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 Forma e regjisirimit t& diplomés: Urdhér QSHA nr.15, daté
01.02.2021
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 | Ciklii studimit: Cikli i Paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 180
11 | Forma e studimi = Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjeteér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno eimértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 14/9
studimit:
18 Numri 1 studentéve: 2020-2021, 2021-2022, 2022- | 96, 61 dhe 26 studenté.
2023 NE total 183 studentg.
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
'VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Bujqésor i Tiranés (UBT) e ushtron aktivitetin e tij mésimor-kérkimor bazuar né
Ligjin e Arsimit t€¢ Larté Nr. 80/2015, Statutin ¢ Universitetit, Rregulloren bazé té tij,
Strategjiné e tij dhe né aktet e tjera rregullatore t€ institucionit. UBT ka njé eksperiencé té
gjaté né fushén mésimore e kérkimore. Programi i studimit Bachelor né “Shkencat e
Ushqimit dhe t& Ushqyerit” i ciklit t€ paré ofrohet nga Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit
dhe Bioteknologjisé dhe éshté pjesé e njésisé bazé té Fakultetit t€ Bioteknologjisé dhe
Ushqimit, té€ Universitetit Bujqésor t€¢ Tiranés. Ky program ofrohet me kohé té ploté dhe
éshté organizuar duke respektuar legjislacionin né fuqi lidhur me organizimin e programeve
t€ studimit (VKM Nr. 41 t¢ MASR, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té studimit
té ofruara nga IAL”, ndryshuar me VKM Nr. 879, Dt. 18.12.2019 “Disa ndryshime dhe
shtesa ne VKM Nr. 41 Dt. 24.01.2018”! dhe VKM Nr.185 dt. 25.03.2021%). Programi i ciklit
té paré, Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe t€¢ Ushqyerit” i pérket nivelit 6 (gjashté) té
Kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve. Programi éshté organizuar né 6 (gjashté) semestra
akademiké me nga 30 kredite (ECTS) secila. Programi i ciklit t€ par€ Bachelor né “Shkencat
e Ushqimit dhe t€ Ushqyerit” zhvillohet me kohé t& ploté né 3 (tre) vite akademike né gjuhén
shqgipe. Léndét e programit jané t€ ndara né 1éndé bazé, 1éndé karakterizuese, dhe 1éndé
ndérdisiplinore/integruese, plotésuese dhe detyrime pérmbyllése sipas Udhézimit t&¢ MASR
Nr.41, dt. 24. 01. 2018. Aktualisht, Departamenti “Shkencat e Ushqimit dhe t€ Ushqyerit” ka
né pérbérjen e tij personel akademik prej 14 pedagogésh me kohé té ploté, nga té cilét, 3 (tre)
Prof. Dr., 3 (tre) Prof. Asoc. Dr., 6 (gjashté) Dr. dhe 2 (dy) MSc.

! hitps:/Zapi. fshnedu.al/uploads/ VKM nr 41 date 24 1 2018 9fab9164a8.pdt
hitps://fshn.edu.al/Info/vknynotifications/ne-4 L-per-clementet-e-programeve-te-studimit-te-ofruara-nga-institucionet-¢-
arsimit-te-larte

hitps:/api.fshn edu.al/uploads/ VKM Nr_879 date 18 12 2019 46b1a0c9&2. pdf

2 hitps:/farsimi.gov al/wp-content/uploads/2022/09/6, ~vendim-2021-03-25-183.pd{
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Lartg,
vendosén Prof. Dr. Ariola Bacu dhe Prof. Dr. Adelaida Andoni si eksperté t€ jashtém
vlerésimi pér kété program studimi. Gjaté gjithé procedurés, eksperiét e jashtém t€ vlerésimit
jané asistuar nga koordinatori teknik i ASCAL Znj. Aleksandra Xhamo.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) u kontraktua nga Agjencia e Sigurimit té€ Cilésisé né
" Arsimin e Larté (ASCAL) pér t€ béré vlerésimin e jashtém t& programit t€ studimit t& Ciklit té
Paré, Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe t& Ushqyerit” ofruar nga Univesiteti Bujgésor i
Tiranés/Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushqgimit/Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe
Bioteknologjisé. Q&llimi i kétij raporti éshté t€ japé njé vlerésim t€ pavarur pér shkallén né té
ciléen Departamenti i Shkencave t€¢ Ushqimit dhe Bioteknologjisé éshté i pérgatitur dhe i

angazhuar pér t& pérmbushur standardet akademike té diplomave qé 1éshon. Pér té arritur né kété

vlerésim, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém u mbéshtet né shqyrtimin e Raportit t€ Vlerésimit t&
Brendshém, né dokumentacionin bazg mbi t€ cilin bazohet veprimtaria e IAL (statuti,
rregullorja, strategjia etj.), dosjen e programit t€ studimit, rregulloren e programit,
dokumentacionin e sekretaris€ mésimore si dhe takimet/vizitat t€ organizuara né institucion.

Mg daté 23.03.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare Nr. 38/38 Prot., daté
23.03.2023, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém. IAL, pérmes AMS,
mé daté 29.03.2023, dhe me shkresé zyrtare Nr. 823/2 Prot., daté 30.03.2023, institucioni ka
dérguar komente mbi draft raportin.

GV1J pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

1. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IIL.1, Kriteri 6, GVJ vleréson se
Sektori 1 Karrierés dhe Alumnit funksionon/ekzsiston jo vetém né nivel universiteti
por edhe né nivel fakulteti. Raporti né kété piké ndryshon.

2. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin III.4, Kriteri 4, GVJ vleréson se
nevojitet dhe rekomandohet njé¢ pérfshirje mé e gjeré e studentéve t€ Programit té
Studimit né projekte kérkimore. Rekomandimi mbéshtetet edhe nga GVB. Raporti né
kété piké nuk ndryshon.

3. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.1, Kriteri 5 dhe 8, GVJ
konstanton se Tabela 2 ASCAL (kriteri 5) pérmban informacionin e nevojshém m né
lidhje kualifikimin e personelit ndihmés akademik. Gjithashtu né mbéshtetje té kriterit 8
GVB ka pérfshiré si evidencé shtesé, “Udhézues té Praktikés Profesionale” (evidenca IV.13).
Raporti né kété piké ndryshon.

4. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.3, Kriteri 4, GVJ konstanton se
GVB ka pérfshiré si evidencé shtesé, “Ndarjen e literaturés sé bibliotekés sipas fushave”
(evidenca IV.14). Raporti né kété piké ndryshon.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al

Il



Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Shkencat e
Ushqimit dhe té Ushqyerit” :

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardil i

;%lnsutucioni i arsumt t8 larte ofron programe studixm né perputh;e me mnswnm dhe qellxmm e t’j,

s

fushén akadem:ke té nj Esisé kryesore dhe bazé perg}egjese pér
-«,ma]tjen e mteresave dhe vlerave kombetare.

Krlterl 1. Institucioni i arsimit t€ larté
ofron programe studimi qé€ nuk bien
ndesh me interesat kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

programm e studxmlt, ¢ qe synon

. .  Vlerésimi i eksperteve , .
Bazuar né dokumentacwmn e véné né dispozicion nga Departamenn i
Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé (statuti i UBT-s€, Kreu I,
neni 2, Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, Kreu III, neni 16
dhe Planin Strategjik t€ Zhvillimit ¢ UBT-s€ 2016-2025, evidencat 1.0,
I.11, 1.15), Fakulteti i Bioteknologjis¢ dhe Ushqimit t€ Universitetit
Bujgésor t€ Tiranés, rezulton se programi i studimit, cikli i paré,
Bachelor né “Shkencat ¢ Ushqimit dhe t€ Ushqyerit” nuk bie ndesh me
interesat kombétare. Ai synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare duke pérgatitur eksperté né shkencat e
ushqgimit dhe t€ ushqyerit.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisg.

Referuar evidencave mbéshtetése t€ RVB (statuti i UBT-s€, Kreu I, nenet
2 dhe 3, Rregullore e UBT-s¢ pér Studimet Universitare, Kreu I, neni 3,
Kreu 3, neni 18 dhe Planin Strategjik t€ Zhvillimit t¢ UBT 2016-2025,
evidencat 1.0, 111, L15), vihet re se Departament: i Shkencave t&
Ushqimit dhe Bioteknologjisé, Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushgimit
t€ Universitetit t€ Bujgésor t€ Tiranés, synon t€ ofrojé programe rigoroze
edukimi t€ cilat zhvillojné njohurit¢ dhe aftésité e studentéve duke
ruajtur dhe konsoliduar vlerat akademike, kulturore dhe kombétare né
pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit, si dhe fushén e
veprimtarise.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje dhe
né zbatim t€ strategjisé pér zhvillim,
té Statutit dhe Rregullores sé&
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

Bazuar né Statutin (Kreu IV, neni 3) dhe Rregulloren (Kreu III, neni 16)
e IAL (evidencat 1.0, I.11) si dhe né Rregulloren e Programit (evidenca
1.14), programi i studimit t& ciklit t& paré, Bachelor né “Shkencat e
Ushqimit dhe t€ Ushqyerit” ofrohet me synimin qé t€ japi njohuri bazé
mbi metoda té pérgjithshme dhe parime shkencore si dhe aftési specifike
né njé gamé t€ gjéré profesionesh dhe specialitetesh. Ai éshté hartuar dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t& strategjisé pér zhvillim (evidenca
115, Plani Strategjik i Zhvillimit t& UBT-sé 2016-2025), té Statutit
(evidenca 1.0, Kreu I, neni 3) dhe Rregullores sé Institucionit (evidenca
L11, Kreu III dhe IV, nenet 18-19) si dhe me fushat e drejtimet
akademike té tij.

Si i tillg, programi i pérmbush kérkesat e kriterit 3.

Kriteri 4. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike

Universiteti Bujgésor i Tiranés ka njé aktivitet té gjaté né mésimdhénie
dhe kérkim shkencor né fushén e bujqésisé (evidenca 1.0, Statuti i UBT-
s€, neni 1, Themelimi i Institucionit). UBT &sht€ i pérbéré nga 5 (pesé)
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pér ofrimin e njé programi studimi né
até fushé.

fakultete (evidenca 1.0, Statuti i UBT-s€, neni 11):

e Fakulteti i Bujgésisé dhe Mjedisit

o Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit

o Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushqimit

e Fakulteti Shkencave Pyjore

e Fakulteti i Mjekésis€¢ Veterinare
UBT demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né
fushén akademike specifike pér ofrimin e njé programi studimi né njé
fushé té caktuar (evidenca I.15).
Referuar Tabelés 1 ASCAL Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushqimit ka
né pérbérjen e tij 3 (tre) departamente dhe njé gendér kérkimore ku secili

ka té paktén 7 (shtat€) anétaré si personel akademik me kohé té ploté nga

t& cilét té paktén 3 (tre) me grada shkcncore/tituj akademiké, si dhe
personel ndihmés akademik (Evidenca 1.0. Statuti i UBT-s€, Kreu V,
nenet 36,41) né pérputhje me kornizén ligjore né fugi (LAL). Kétu
pérfshihet edhe Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe
Bioteknologjisé i cili ofron programin e studimit Bachelor né “Shkencat
e Ushqimit dhe t&€ Ushqyerit”.

Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushgimit zhvillon veprimtariné e tij né
pérputhje me standardet (Tabela 16 ASCAL). : :
GVJ konstanton se Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe
Bioteknologjisé pérmbush plotésisht detyrimet e tij népérmjet stafit
akademik té kualifikuar.

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet & jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore / bazg, pérgjegjése per
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t€ programeve
t¢ studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

Referuar planit mésimor (evidenca 1.22), GVJ konstanton se programi i
studimit té ciklit t& paré, Bachelor né “Shkencat ¢ Ushqimit dhe t&
Ushgyerit” éshté emértuar sipas fushés sé studimit dhe €shté i organizuar

| né 3 (tre) vite akademike (6-gjashté semestra) me nga 60 kredite/vit

(evidenca 1.22).
https://www ubt-uni.net/sq/studimi/programet-bacelor/shkenca-te-
ushaimit-dhe-teknologii/struktura-e-programit/
Programi éshté strukturuar né pérputhje me ligjin e arsimit t€ lart€ (Ligji
80/2015), VKM Nir. 41, daté 28.01.2018 (evidenca 1.19) dhe né perputhje
me drejtimet prioritare akademike t€ UBT-sé.
Rregullorja e UBT-sé (evidenca I.11 Kreu VIII, neni 50) evidenton se
fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit éshté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé kryesore e cila
gshté pérgjegjése pér programin e studimit. Programi ka qasje t€ ploté
me kuadrin kombétar, rajonal dhe BE (evidenca 1.0 Kreu VII, neni 52,
53, 55).
Kurrikula mésimore e njésisé kryesore evidenton se programi i studimit
Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe té Ushqyerit” pérbéhet nga 5
(pesé) veprimtari formuese (Evidenca 1.21, Kurrikula mésimore e njésisé
kryesore):

e léndé bazé

o léndé karakterizuese té programit

e léndé ndérdisiplinore
e léndé plotésuese
o léndé pérmbyllése e programit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

7

1"l



Programi klasifikohet né nivelin 6, sipas Kornizés Shgiptare t€
Kualifikimeve né pérputhje me direktivat dhe udhézimet kombétare e
evropiane gé lejojné transferimin apo vijimin e studimeve ne IAL t€ tjera
(evidenca 1.20).
https://financa.gov.al/wp-content/uploads/2018/06/L1GJ-10247-

2010 korniza shqiptare ¢ kualifikimeve.pdf)

Konkluzione

:Shkalla e permbushjes se
standardxt ‘

StandardiL2 , . . ‘ . ,
Institucioni i arsix it té larte sxguron marredhenw hashkepunum me o Inst tilcioné;koihi)am, pale tié treta,
aktors té blzaesnt vendas dhe/ose té huaj né funksion t& reahznmtt pmg :
‘Qaftésimxt prafesxo nal, kérkimit shkencor dhe m bmtetlt. '

Krlterl 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé€ vazhdueshme t€ punés sé

tyre.

GVJ konstanton se UBT ofron programe Studimi né pérputhje me
misionin dhe qéllimin e tij, me fushén akademike té Fakultetit t¢
Bioteknologjisé dhe Ushqimit dhe Departamentit té Shkencave té
Ushqimit dhe Bioteknologjisé i cili éshié njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, dhe qé synon ruajtien e interesave dhe vierave
kombétare.

Vleresxmx i eksperteve

Statuti, Rregullorja e UBT-sé¢ dhe Rregullorja e Njésisé Kryesore
(evidencat 1.0, .11, 1.12) evidentojné se marrédhéniet e bashk€punimit
brenda UBT-sé pér mbarévajtjen e programeve té studimit, organizohen
dhe realizohen nga njésité akademike, ndihmés-akademike dhe
administrative, néstrukturén e rektoratit.

Organizimi né bazé fakulteti béhet nga dekanati i ¢do fakulteti (evidenca
.39, organigrama IAL, Njési Kryesore), i cili miraton hapjen dhe
organizimin e programeve t¢ studimit, kuotat dhe kriteret e pranimit t&
studentéve né programet e studimit, etj. Dekanati bashkérendon punén
me Senatin Akademik t€ UBT-s€ pér ¢éshtjet e sipérpérmendura. Cdo
fakultet analizon dhe pasqyron ¢do vit rezultatet e veprimtarisé€ sé tij dhe
departamenteve né varési.

xt tii studxmit e kuadér te ’

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga Departamenti i
Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé konstatohet se pér té
realizuar ojektivat e procesit mésimor e formues té studentéve, IAL ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me shumé institucione homologe.

Kjo evidentohet nga marréveshjet e bashképunimit brenda dhe jashté
vendit t8 UBT-s¢ me IAL té€ ndryshme (evidencat 1.32, 1.33, 1.34),
projektet e ndryshme kombétare dhe ndérkombétare (http://steps-
project.ew/) (evidenca 1.7 Rregullore mbi menaxhimin e projekteve),
Bashképunimi me Universitetin Boku né Austri (evidenca 1.44),
Mobilitete (evidencat 1.36, 1.37, 1.38, Mobilitete studenté dhe staf) etj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit t€
studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute kérkimore,

Evidencat e marréveshjeve t€ cituara né kriterin 2 t€ kétij standardi
mundésojné zhvillimin e praktikave (evidencat .32, 1.33, 1.34) nga IAL.
Mbikqyrja e praktikave realizohet nga pedagogét udhéheqés té
praktikave, t€ cilét dorézojné né departamént relacionet pérkatése. Kjo
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kompani t€ fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

evidentohet népérmjet evidencés 1.45 (Procesverbal praktike).

Kriteri 4. N&é ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t€ realizimit t€ programit t&
studimit.

Departamenti 1 Shkencave té Ushqimit dhe Bioteknologjisé ka pérgatitur
raporte analitike t€ pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t& realizimit t€ programeve t& studimeve. Kjo evidentohet né
raportin e analizés vjetore t¢ Departamentit pér vitin akademik 2021-
2022 (evidenca 1.29).Raporti (analiza) éshté pérdorur dhe pérdoret pér
vlerésimin e ecurisé€ s€ programit té studimit.

Konkluzione

Shkalla epermbushjeg @

standardit

GVJ konstanton se UBT/Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushgimit
siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, aktoré
vendas dhe té huaj né funksion té realizimit té programit té studimit si né
kuadeér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT Ti
STUDIMIT Tk CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardilll = . ' - T :
Programi i studimit orgamzohet né perputhje me paras Vikxmet hgiore e nenixglore kombetare né fuql .

Kriteret

Kriteri 1. Programet e studn'mt jané te
organizuara né 1éndé e module.
Elementet q€ pérbéjné strukturen e
programit t€ studimit, jan€ pércaktuar
garté né pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Vlerésimi ieksgertevg

Programl 1 studlmlt t€ ciklit t€ paré, Bachelor né “S‘lkencat e Ushqlmlt
dhe t€ Ushqyerit” &shté hartuar né pérputhje me dispozitat ligjore né
fuqi. Ai éshté bazuar né Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015 dhe VKM
Nr. 41 dt. 24.01.2018. Kjo evidentohet né planin e studimit (evidenca
1.22).

Programi Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe té€ Ushqyerit” éshté i
organizuar né pérputhje me Sistemin Europian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS) (evidenca 1.22). Plani mésimor
realizohet né€ 3 (tre) vite studimi (6-gjashté, semestra), me njé numér
total kreditesh 180. Léndét mésimore jané té klasifikuara sipas
veprimtarive formuese (Tabela 9 ASCAL, evidenca [.22).

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive té veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t€ kuptuarit
kritik t€ teorive dhe parimeve
akademike t€ fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t& pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t€ paparashikueshme né njé fushé
t€ specializuar studimi ose
profesionale.

Nga dokumentacioni i vendosur né dispozicion vihet re se programi i
studimit Bachelor né “Shkencat ¢ Ushqimit dhe t& Ushqyerit” i ofruar
nga Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé pérmban
18ndé bazg t€ fushés pérkatése t€ cilat i mundésojné studentéve njohuri té
pérgjithshme teorike dhe praktike né fushén e Shkencave té Ushqimit
dhe t€ Ushgyerit (evidenca 1.22). Me kéto njohuri studentét jané té afté
pér té€ punuar né njé shuméllojshméri profesionesh e specialitetesh, si né
sektorin publik apo privat. Kjo evidentohet edhe né Planin Strategjik té
Departamentit (evidenca 1.17). Plani mésimor dhe programet léndore
(evidencat 1.22, 1.23) zhvillojné njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparuara né fushén akademike ose profesionale, t€ cilat mundésojné
zgjidhjen e problemeve komplekse né fushén e shkencave té ushqgimit
dhe t€ ushgyerit.

Kriteri 3. Programet e studimit kané
té pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité t€
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Referuar evidencave t€ RVB konstantohet se programi Bachelor né
“Shkencat e Ushqimit dhe t&¢ Ushqyerit” pérmban t€ gjithé elementét
strukturoré n€ pérputhje me aktet ligjore ¢ nén ligjore fuqi (evidencat
1.22, 1.23). Evidentohet nga plani mésimor dhe programet léndore se
programi i studimit t€ ciklit t€ paré i ka t€ grupuara léndét sipas
kategorive t€ pércaktuara (veprimtarive formuese), me ngarkesén
pérkatése dhe pérqgindjen e krediteve né pérputhje me VKM Nir. 41, daté
24.01.2018.

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale dhe
té detyrimeve pérmbyllése.

Programi Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe t€ Ushqyerit”éshté i
organizuar né pérputhje me Sistemin Europian té Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS) (evidenca 1.22). Plani mésimor
realizohet né 3 (tre) vite studimi (6-gjashté, semestra), me njé numér
total kreditesh 180. Léndét mésimore jané t& klasifikuara sipas
veprimtarive formuese pérfshiré realizimin e praktikés profesionale dhe
detyrimeve pérmbyllése (punimi i diplomés) (Tabela 9 ASCAL,
evidenca [.22).
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Kriteri 5. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit té

1 larté me status t€ veganté realizohen

né pérputhje me ligjin e arsimit té larté
dhe specifikat pérkatése, té
pércaktuara me udhézim t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

UBT nuk klasifikchet si institucion e arsimit té larté me status té
vegante.

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, qé ofrohen né t€ njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me té
njéjtén emértes€, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér qind.

Programi i studimit Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe t& Ushqyerit”
gshté hartuar né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi, si Ligji i Arsimit |
t€ Larté Nr. 80/2015, VKM Nr. 41 dt. 24.01.2018. Ai &shté i organizuar
né pérputhje me pércaktimet ligjore né fugi.

Programi i studimit t& ciklit t& paré realizohet né 3 (tre) vite studimi (6-
gjashté semestra), me njé numér total kreditesh 180, té cilat jané né
pérputhje dhe ekuivalente me Sistemin Europian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). N&é planin mésimor renditen 1éndét
mésimore (t€ klasifikuara sipas kategorive A, B, C, D, E), kreditet pér
secilén 1éndé dhe detyrimet qé ka studenti pér to (Tabela 9 ASCAL,
evidenca 1.22). Si i till€ ai ka pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s& paku
70 pér qind me programet e studimit Bachelor, & ofrohen né té njéjtén
fushé studimi.

Kriteri 7. Programi i studimit
shoggrohei me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve t&
béra publike nga ministria pérgjegjése
pér arsimin. Mé tej kryhet kodifikimi i
léndéve t€ programit.

Referuar Statutit t& UBT-s€, neni 53 (evidenca 1.0) konstantohet se
programet ¢ studimit t€ ofruara nga IAL jané t€ organizuara dhe
grupuara né kode q¢ identifikojné fusha t€ ngjashme studimi né nivel
kombétar, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Kriteri 8. Programet e studimit mund
t& jené edhe programe té pérbashkéta
midis dy ose mé€ shumé institucioneve
t€ arsimit t€ larté, vendas dhe t€ huaj,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Ky program studimi nuk ofrohet né bashképunim me IAL te tjera.

Konkluzione

v

Shkalla e ‘érmbushj’e’s sé

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér organizimin
dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe

GVJ konstanton se programi i studimit Bachelor né “Shkencat e
Ushqimit dhe té Ushqyerit” éshté organizuar né pérputhje me LAL,
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 si dhe me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS)

kspert:

Referuar Tabelés 1 ASCAL konstantohet se Fakulteti i Bioteknologjisé
dhe Ushqimit ka né pérbérjen e tij 3 (tre) departamente dhe njé gendér
kérkimore: '

o Departamenti i Shkencave t& Ushqimit dhe Bioteknologjisé

e Departamenti i Teknologjisé A groushgimore
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akreditimin.

e Departamenti i Kimisé

e Qendra e Kérkimit t&¢ Ushqimit
Referuar LAL neni 25, konstantohet se Departamenti i Shkencave té
Ushgimit dhe Bioteknologjisé pérmbus'h‘de'ty‘rin‘let ligjore né 'lidhje' me
organizimin dhe strukturén akademike. Departamentet/qendra kané té
paktén 7 (shtaté) anétaré si personel akademik me kohé t€ ploté nga té
cilét t€ paktén 3 (tre) me grada shkencore/tituj akademiké, si dhe
personel ndihmés akademik (Evidenca 1.0. Statuti i UBT-s€, Kreu V,
nenet 36,41) né pérputhje me komizén ligjore né fuqi (LAL).
Departamentet jané t€ organizuar né grupe meésimore t€ pérbéré nga té
paktén 5 (pes€) anétaré personel akademik me kohé t& plot€ né
pérmbushje me detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushqimit ka Ushqimit ka né pérbérjen e
tij 3 (tre) departamente dhe njé gendér kérkimore:

e Departamenti i Shkencave t¢ Ushqimit dhe Bioteknologjisé

e Departamenti i Teknologjisé Agroushgimore

e Departamenti i Kimisé¢

e Qendra e Kérkimit t€ Ushqimit
Organizimi, funksionimi, dhe struktuta e tyre €sht€é n€ pérputhje me
bazén ligjore né fuqi (LAL) e evidentuar kjo né Statutin (evidenca .0,
Kreu III, neni 19) dhe Rregulloren e IAL (evidenca .11, Kreu II, neni
15).
Departamentet/qendra kané t€ paktén 7 (shtat€) anétaré si personel
akademik me kohé t€ ploté nga t€ cilét t&¢ paktén 3 (tre) me grada
shkencore/tituj akademiké, si dhe personel ndihmés akademik (Evidenca
1.0. Statuti i UBT-s¢, Kreu V, nenet 36,41, Tabela 1 ASCAL) né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi (LAL).
Departamentet jané t€ organizuar né grupe mésimore. Kéto grupe jané té
pérbéra nga 5 (pes€) anétaré te stafit akademik me kohé té ploté né
pérputhje me udhézimin e MASR Nr. 27, daté 29.12.2017 (evidenca
11.4) dhe drejtohen nga pérgjegjesi i grupit. Departamenti i Shkencave té
Ushgimit dhe Bioteknologjis€ é&sht€¢ e pérbéré nga 3 (tre) grupe
mésimore-kérkimore (evidenca 1.40, Vendim dekanati pér ngritjen e
grupeve mésimore-kérkimore):

e Shkencat e Ushqimit dhe Nutricionit

e Mikrobiologji dhe Bioteknologji

e Biologji dhe Aplikimi i Metodave t€ Biologjisé Molekulare né

Ushgime

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t€ programit t&
studimit, i cili éshté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij. -

GVIJ véren se koordinatori i programit t€ studimit Bachelor né “Shkencat
e Ushqimit dhe t€ Ushqyerit” &sht€ Pérgjegjesi i Departamentit té
Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé. Roli dhe detyrat e
koordinatorit t€ programit jané sanksionuar né Statutin e UBT-sé
(evidenca 1.0, Kreu VII, neni 17).

Konkluzione

GVJ  konstanton  se  Fakulteti i  Bioteknologjis¢é  dhe
Ushqimit/Departamenti i Shkencave té Ushqimit dhe Bioteknologjisé
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para hikimet dhe objektivat formuese"ie’:’ progi‘axﬁit te cik]it té paré

Knteret -

Krlterl 1 N_)csm kryesore/baze
pérgjegjése pér programet e studimit
t& ciklit t€ paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

pérgjegjés pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, si Ligji i
Arsimit té Larté Nr. 80/2015 dhe VKM Nr. 41 dt. 24.01.2018

Vleresnn eksp éve

Depaltamentl i Shkencave t€ Ushqimit dhe BlOtekIlOlOg]ISC i 0111 eshte
edhe departamenti pérgjegjés pér programin e studimit t€ ciklit té paré,
Bachelor né “Shkencat e Ushqgimit dhe té Ushqyerit” disponon
informacionet ¢ nevojshme lidhur me organizimin dhe strukturén e
programit. Kétu pérfshihen plani mésimor, Rregullorja e programit dhe
syllabuset e Iéndéve, tarifat, kriteret dhe kuotat e pranimit (evidencat 1.22,
1.14,1.23, IL.5, I1.6).

Programi i studimit t€ ciklit t¢ par¢, Bachelor né “Shkencat e Ushqimit
dhe t€ Ushqyerit” éshté hartuar né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.
Al éshté bazuar n€ Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015, VKM Nr. 41 dt.
24.01.2018. Kjo evidentohet né planin e programit t€ studimit dhe
syllabuset e léndéve (evidenca 1.22, 123, Tabela 9 ASCAL).

Programi i studimit Bachelor né “Shkencat ¢ Ushqimit dhe té& Ushqyerit”
€shté i organizuar né pérputhje me Sistemin Europian té Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS) (evidenca 1.22). Plani mésimor
realizohet né 3 (tre) vite studimi (6-gjasht€, semestra), me njé numér total
kreditesh 180. Léndét mésimore jané t& klasifikuara sipas kategorive A,
B, C, D, E (Tabela 9 ASCAL, evidenca 1.22).

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Departamenti 1 Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé i cili &shtg
edhe departamenti pérgjegjés pér programin e studimit ka hartuar hartuar
planin mésimor (evidenca 1.22) ku pércaktohet ngarkesa mésimore né
auditor dhe jashté tij. Pér ¢do léndé té programit ekzistojné syllabuset
pérkatése, té cilat pércaktojné qarté frekuentimin/ndjekjen e programit
nga studentét dhe ményrén e vlerésimit t€ dijeve té fituara (evidencat 1.22,
1.23, Tabela 9 ASCAL).

Kriteri 3. Programi i studimit
p€rmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét ¢ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike
t€ pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

GV konstanton se Rregullorja e programit (evidenca I.14, Kreu II, neni
4,5) pérmban t€ gjitha informacionet e nevojshme pér studentét si kriteret
e pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit, ripranimit, transfernmt dhe
ekuivalentimit t€ studimeve (evidenca 1.14).

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset) pér
secilén 1éndé pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit né

Bazuar n€ dokumentacionin e véné né dispozicion nga Departamenti i
Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé, u vu re se programi i
studimit i ofruar nga ky departament &hté hartuar dhe orgranizuar ng
pérputhje me kuadrin pérkatés ligjor, VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018. Ai
pérmban informacionin e nevojshém pér programet 1éndore. Secila 1éndé
e kétij programi ka syllabusin pérkatés, né pérputhje me formatin e
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pérputhje me formatet e miratuara.

miratuar, g€ pérmban informacion té detajuar mbi titullarin e 1€ndés,
ngarkesén (leksione, seminare, laboratore, praktika, orét pérkatése dhe
kreditet), tipologjiné e 1éndés, v1t1n dhe semestrin kur zhvillohet
(evidenca 1.23, Tabela9 ASCAL).

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit €shté né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né -
fillim té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

GV] konstanton se Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe
Bioteknologjisé pérmiréson dhe pérditéson programet léndore (Tabela 11
ASCAL) sipas pércaktimeve né Rregulloren IAL (evidenca I.11, Kreu 111,
neni 18).

Konkluzione

’ Shkalla e pérmbushj es sé

éfstandardlt

Standardi IL 4 f

GVJ konstanton se programi i studimit éshté i detajuar, informues, i
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat
formuese té programit té ciklit té paré té pércaktuara né kurrikulén e
programit dhe programet léndore.

Stru 'tura, organizimi he pérmbama e programeve té studimit éshté né p“ Euti;je gnhlé 0b3ekt1vat -

rit Kombétar dhe Evropian te Kualifikimeve, reznltateve e te

iixemt dhe vazhdlmlt e studlmeve, kompetencave né «perpmh}e me Kkiérkesat e tregut té punes. ;

;Kriteret

Krlterl 1. Emértimi, permba_]tJa e
veprimtarive, shpérndarja e [éndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér siudime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Vleresimi 1 eksperteve

Program1 i studlmlt permban lende karakterlzuese dhe 1ntegruese té cilat
jané emértuar, strukturuar dhe zhvilluar pér t'u mund€suar studentéve
njohurité dhe aftésité e nevojshme si edhe punésimin. Kjo konstatohet
nga evidencat 1.22, 1.23. Léndét jané shpérndaré né semestra dhe vite
mésimoré t€ ndaré né leksione dhe seminare si edhe t€ koordinuara me
laboratorét pérkatés, prej t€ ciléve studentét fitojné shprehité e nevojshme
eksperimentale, mjaft t€ nevojshme né aspektin profesional dhe u
mundésojné atyre studime t€ meétejshme dhe punésim (evidencat 1.22,
1.23).

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e or€ mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t€ programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t€ t€ nxénit.

Programi i studimit Bachelor né “Shkencat ¢ Ushqimit dhe t€ Ushgyerit”
pérmban 16ndé me karakter t€ pérgjitshém (evidenca 1.22, 1.23, II.11,
format i diplomés dhe suplement), t€ cilat synojné t’i ofrojné studentit
informacion bazé dhe 1éndé ndérdisiplinore si dhe 1éndé té specialitetit.
Nga syllabuset e secilés 1éndé konstatohet se orét mésimore (leksione,
seminare dhe laboratore) me shpémdarjen e krediteve pérkatése
mundé€sojné arritjen e objektivave formuese si dhe rezultate té pritshme té
mésimnxénies.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké €shté né
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Programi i studimit Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe t&€ Ushqyerit”
€shté i strukturuar né ményré t€ ngjashme me programet ndérkombétare,
né pérputhje me sistemin Europian t€ Transferimit dhe Mbledhjes sé
Krediteve (ECTS). Kjo konstatohet né planin mésimor dhe programet
léndore (evidencat 1.22, 1.23). Ngarkesa semestrale éshté e ekuilibruar
pérsa i pérket shpémdarjes s¢€ léndéve dhe ngarkesa totale vjetore éshté 60
kredite, duke respektuar raportin teori/praktiké (evidenca II.11, formati i
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diplomés, suplementi i programit).

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive

formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim té€ studimeve.

Referuar planit mésimor dhe programeve léndore (evidencat 1.22, 1.23)
konludohet se Programi i studimit Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe
té Ushqyerit” éshté i strukturuar né ményré t€ ngjashme me programet e
té njejtit profil jashté vendit dhe siguron njé ndarje t€ drejté té
veprimtarive formuese (mésim né auditor; studim individual) dhe njé
raport efikas teori/praktiké. Programi &shté ngritur duke shfrytézuar
eksperiencat ndérkombétare.

Pérsa mé sipér, péshtatja e programit t€ studimit t€ ciklit t€ paré
mundéson jo vetém arritjen e objektivave formues por edhe mundésiné e
transferimit t€ studimeve né universitete t€ tjeré brenda apo jashté vendit
(evidenca 1.11, Rregullore IAL Kreu IV, neni 25). Me strukturén dhe
ngjashmérité me programet paralele té studimit né universitete té tjera,
studentét jo vetém g€ pajisen me formim t€ ngjashém né kété fushé por né
kété ményré atyre u mundésohet punésimi.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve té fundit.

Referuar Rregullores sé UBT-sé (evidencat I.1. Kreu II) konstantohet se
né fillim té ¢do viti akademik, departamentet hartojné planin mésimor t&
¢do viti duke mundésuar pérmirésimin e programeve dhe rifreskuar
programet léndore edhe me literaturé apo botime bashkékohore.
Studentéve ju ofrohen materiale né gjuhén shqipe pér profillin pérkatés si
edhe materiale ndihmése né shqip ose gjuhé t& huaj.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara.

Bazuar né planin mésimor dhe programeve léndore (evidencat 1.22, 1.23)
evidentohet se programi i ciklit t€ par€ pérmban 1éndé bazé t€ cilat i
mundésojné studentéve njé kulturé té pérgjithéshme dhe 1éndé
profesionale t€ cilat i thellojné dijet e studentéve né aspekte mé t&
specializuara té profilit t& shkencave té ushqimit (Tabelave 10, 11
ASCAL). Njohurité e thelluara evidentohen népérmjet pjesémarrjes né
konferenca kombétare dhe ndékombétare (evidenca II.13, lista e artikujve
dhe konferencave me pjesémarrjen e studentéve).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i studimit t€ ciklit t€ paré €sht€ i strukturuar né pérputhje me
sistemin Europian t€ Transferimit dhe Mbledhjes s¢ Krediteve (ECTS). Si
i tillg, ai u mundéson studentéve té pérfshihen né tregun e punés vendas
apo t€ huaj ose pér t€ vazhduar mé tej stdudimet né Master
Profesional/Shkencor, brenda (evidenca I1.14, studenté té regjistruar né
programet Master) ose jashté vendit.

GVJ vleréson se gjurmimi i studentéve kryhet né nivel institucional, né
nivel njésie kryesore dhe njésie bazé. Referuar numrit né rénie té
studentéve té regjistruar pér vitin akadimik 2022-223, GVJ rekomandon
studime mé té thelluara té tregut té punés né nivel njésie bazé.

Konkluzione

GVJ konstanton se struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té
studimit t¢ ofruar nga  Fakulteti i  Bioteknologjisé  dhe
Ushgimit/Departamenti i Shkencave té Ushqimit dhe Bioteknologjisé
éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas
Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit
dhe vazhdimit té studimeve, si dhe fitimit té kompetencave né pérputhje
me kérkesat e tregut té punés.
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Shkalla e permbushjes sé
standard:t '

Standardi ILS . , T , 1
Institucioni i arsnmt té larte nxit perfsinrjen ' tudenteve dhe partnereve, rrJeteve dhe orgamzmave te

'?{t;era né hartimin dhe permiresimm "

pérputhje me ob;ektivat e tyr

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé€ programit t€ studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t€ punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé€ s€ programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
té diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Vlerésimi i ekspertéve , ;

UBT, Njésia Kryesore dhe Njesia Bazé orgamZOJne Workshop e me
pjesémarrjen e bashképunétoréve, ekspertéve t€ jashtém dhe Alumni pér
t€ pérmirésuar pérmbajtjen e programeve t¢ studimit né pérputhje me
kérkesat e tregut té€ punés. Kjo evidentohet népérmjet evidencés IL.15
(evidenca II.15, workshop/takime).
https://ubt.edu.al/2019/12/22/workshop-me-teme-studentet-dhe-tregu-i-

¢ studilmt dhe realizimi me sukses ne . .

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét
e diplomuar, pér pérmirésimin e
programit té studimit, dhe reflektimin
kur ato jané né ndihmé t€ pérmirésimit
t€ programit t€ studimit.

GV]J konstanton se UBT ka véné né dispozicion t€ studentéve zyrén e
Life Long Learning (LLL) (evidenca II.15, dosje takimesh) e cila nxit

| dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre. N& kété

ményré, Njésia Kryesore dhe Njesia Baz€ mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe reflektimin kur ato jané né€ ndihmé té
pérmirésimit t€ programit t€ studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né bashképunim me
mjete profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (vecanérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione publike e
private.

Referuar Tabelés 5 ASCAL, GVJ konstanton se IAL ka marréveshje
bashképunimi me fakultete/universitete brenda dhe jashté vendit, si dhe
me ente publike. Propozimet nga kéto bashképunime apo zhvillimet e
fundit né programin e studimit reflektohen né programet léndore. GVJ
konstanton se, né¢ Rregulloren e brendshme t€ Njésis€é Kryesore &shté
saksionuar procedura e rishikimit periodik t€ programit t€ studimit
(evidenca 1.3.1, nenet 90, 91).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

GVJ  konstanton  se  Fakulteti i  Bioteknologjisé  dhe
Ushqimit/Departamenti i Shkencave t¢ Ushqimit dhe Bioteknologjisé nxit
pérfshirjen e studentéve dhe partneréve né hartimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né
pérputhje me objektivat

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

1



II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

Krlteret ’

Krlterl 11 Format e memmdhemes

mésimnxénies dhe transmetimit t€
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

, Instxtucxom i arsimit té larte gax"axitonﬂ procesin e té nxénit, aftesnmm profesnonal e shkencor me metodat‘
dhe praktikat me te mira me né qexi'dié;‘ studentin,

qé sxgurmne arritjen e rezultateve.
~ Vlerésimi i eksperteve

GVJ konstaton se format e rnesundhemes dhe transrnetlmlt té dljeve e
njohurive jané pércaktuar garté né programet léndore (evidenca 1.23) té
programit Bachelor né “Shkencat e Ushgimit dhe t& Ushqyerit” dhe jané
né pérputhje me pércaktimet ligjore dhe nénligjore né fuqi (Ligji i
Arsimit té Larts; VKM 41, dt. 24.01.2018). Format e mésimdhénies
kategorizohen né leksione, seminare, laboratore, detyra kursi/projekte
etj. (evidenca IIL.11, foto té prezantimeve t€ projekteve apo detyrave t€
ndryshme).

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé dhe
nevojave té studentéve, duke ofruar
forma, ményra, metoda e mundési
alternative té mésimdhénies e
mésimnxénies.

Format e mésimdhénies dhe transmetimit t¢ dijeve e njohurive né
programin e ciklit t& paré Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe té
Ushqyerit” jané ato konvencionale té kombinuara me aplikimin e
formave alternative t¢ mésimdhénies duke pérdorur teknologjin€ (video-
projektor, laptop etj.). RVB raporton se metodat alternative dhe inovative
t& mésimdhénies e mésimnxénies u pérdorén veganérisht gjaté periudhés
s¢ pandemisé pér vitet akademike 2019-2020, 2021-2022, ku u vuné né
zbatim platformat Google Meet/Classroom dhe Zoom pér zhvillimin e
mésimit online (evidenca I11.1, 111.12, udhé&zues pér zhvillimin e mésimit
né distancé, komunikim népérmjet platformave online). N& kété ményre,
personeli akademik respekton dhe u pérgjigjet larmisé dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda ¢ mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t€ t&
nxénit.

Mbéshtetja e IAL pér personelin akademik né ndihmé t€ pérmirésimit t€
kompetencave didaktike parashikohet né Planin Strategjik t& Zhvillimit
t6 UBT-sé (evidenca L.15). GVJ konstanton se UBT mundéson
pérdorimin e metodave té shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit dhe
objektivat formues t€ programit. Kjo evidentohet

infrastrukturés mésimore dhe kérkimore (evidencat I11.8, II1.9).

népérmjet

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né gendér studentin,
nxit te student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmériné

N& t& njéjtén kohé siguron udh&hegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t€ ndérsjellé

mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né programin Bachelor
né “Shkencat e Ushqimit dhe t€ Ushqgyerit” pérbéhet nga staf akademik
me kohé té& ploté dhe staf akademik me kontraté. Bazuar né kualifikimet
shkencore té stafit akademik t& pérfshiré né programin e studimit (Tabela
12 ASCAL, evidenca I1.16, CV e personelit akademik dhe ndihmés
akademik), si edhe né materialet didaktike qé pérdorin vihet re
kompentencé né transmetimin e njohurive dhe koncepteve (evidenca
1.23, programet léndore). Ky staf akademik pérdor metoda té ndryshme
té mésimdhénies, pérshtatur sipas specifikave t€ 1éndés (l€ndéve) qé
drejton. Kjo evidentohet edhe nga mobilitet e stafit né vende t€ ndryshme
té BE (evidenca 1.38).

GVIJ véren se metodat e mésimdhénies (detyra kursi, detyra individiuale
etj.) (evidencat 1.23, II.11, IT12, programet léndore, foto t€ prezantimeve
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té detyrave té studentéve, komunikim népérmjet platformave online),
pjesé e programit Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe t€ Ushqyerit” e
inkurajojné sensin e autonomisé¢ tek studenti. Komunikimi i
vazhdueshém i stafit akademik me studentét ndihmon né ndértimin e
marrédhénieve té respektit t& ndérsjellé pedagog-student.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Népérmjet Késhillit Studentor (evidenca II1.10) dhe raportit t& analizés
sé pyetésoréve (evidenca II1.7) u konstatua se personeli akademik i
Departamentit t€ Shkencave t& Ushqgimit dhe Bioteknologjisé vleréson
dhe pérmiréson format e metodat e mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t€
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin
¢ aftésive t€ mésimdhénies dhe
zbatimit t& metodave té reja.

Referuar Tabelés 24 ASCAL konstatohet se UBT ka ngritur Njésiné e
Brendshme té Sigurimit té Cilésisé e cila promovon pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies Kjo njési koordinon dhe bashkérendon
me njésité kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit té cilésisé
sé¢ “mésimdhénies. Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t€ reja inovative t€
mésimdhénies. Kjo evidentohet né programet léndore (evidenca 1.23).
Studentét angazhohen né detyrat e kursit dhe ato individuale (evidenca
1.23).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardi ‘

Standardi 1. 2

. Krlteret

Krlterl 1 Krlteret dhe ményra €
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

GVJ vieréson se UBT dhe Fakultetit i Bioteknologjisé dhe Ushqimit
garantojné procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor dike
véné né pérdorim metodat dhe praktikat mé té mira me né qemic’ir
studentin, pér sigurimin e arritjeve dhe rezultateve.

Institucioni harttm rregullare dhe procedura @ posaq:me te tesﬁmit e vle simxt te njohurive, dijeve
aftésive profesmnaie dhe garanton zbatumn e tyre. - ~ « ~

Vieresxml i eksl):" rtéve

Bazuar né Rregulloren e UBT-s¢ (ev1denca L.11, Kreu IX neni 56) dhe
Rregulloren e programit t& studimit (evidenca I.14) konstantohet se ato
pércaktojné kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve, aftésive profesionale dhe shkencore. Ato jané publike né fagen
elektronike té IAL-sé. https:/www.ubt.edu.al/rregullore-¢-studimyve

Né ndihmé té kétij procesi vjen edhe Koordinatori i studentéve i zgjedhur
nga ana e departamentit i cili i orienton studentét mbi keéto
dokumentacione gé pérmbajné kontrollin € njohurive.

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjiné e testimit e vlerésimit té

GVIJ véren se personeli akademik i programit t& studimit Bachelor né
“Shkencat e Ushqimit dhe t€ Ushqyerit” informon ¢do fillim viti
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njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

akademik studentét né lidhje me metodologjing e testimit e vlerésimit t€
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore té cilat
evidentohen qarté né syllabuset e léndéve/moduleve nga titullarét e
léndéve/moduleve (evidencat 1.23, .11, Programet léndore, Rregullore e
UBT-s¢).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Bazuar né programet léndore (evidenca 1.23), testimi dhe vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t€ ndryshme. Té tilla jang, leksione, seminaret, seancat
laboratorike, detyra kursi (evidenca III.11, Foto gjaté prezantimit t&
detyrave t€ kursit) etj, N két€ ményré studentit i jepet mundésia té
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara gjaté mésimnxénies.

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Departamenti i Shkencave té Ushqimit dhe Bioteknologjisé dhe personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike. Ato refletohen né programet 1€ndore (evidenca 1.23)
dhe jan€ té parashikuara né Strategjin€ e IAL-sé (evidenca 1.15) dhe
Rregulloren e programit (evidenca I.14). N& procesin e vlerésimit dhe
pérmirésimit pérfshihen edhe studentét duke mundésuar mendimet dhe
sugjerimet e tyre.

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té t&
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format dhe
metodat e mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njéjtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

GVIJ konstanton se, Statuti i UBT-s€ (evidenca 1.0, Kreu II, neni 6),
Rregullorja e UBT-sé (evidenca 111, Keu II, neni 12) Rregullorja e
Njésisé Bazé (evidenca I.13, Kreu III, neni 8) si dhe Rregulorja e
programit t€ studimit (evidenca 1.14) parashikojné dhe mundésojné
pérdorimin e metodave té€ shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike.
Népérmjet oréve t€ leksioneve, seminareve, oréve laboratotrike, detyrave
té kursit (evidenca 1.23), si dhe e-learning (evidenca III.12, komunikim
né google classroom) mundésohet pérdorimi i metodave té ndryshme t&
mésimdhénies n€ pérputhje me rezultatet e pritshme té t€ nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e programit. N& két€ ményré inkurajohet
sensi 1 autonomis€¢ tek studenti, duke siguruar né té njéjtén kohé
udhézime dhe mbéshtetje nga personeli akademik dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Konkluzione

Shkalla e permbushjes sé

igl,(rl\t'erét

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&

GVJ vleréson se Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushgqimit ka hartuar
rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vierésimit té€ njohurive,

dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Vlerésimi i eksp

GVJ véren se testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale té studentit realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin pérfundimtar. Kjo evidentohet né syllabuset €

léndéve/moduleve nga titullari i léndés/modulit (evidenca 1.23), né

Rregulloren e UBT-sé (evidenca I.11, Kreu IX, neni 56) dhe Rreguloren e
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parashikuara né syllabuset e 1éndéve/
moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Departamentit (evidenca I.13, Kreu V, neni 25).

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlerésimit, t€ cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

RVB raporton se IAL ka véné né zbatim sisteme elektronike ¢ testimit dhe
vlerésimit, t€ cilat shmangin forma té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén. :

Té tilla jané:
https://www.ubt.esse3.u-gov.rash.avhome.do/
https://www.ubt.pitagora.rash.al/login

Kriieri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1€nd€s béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1éndés béhet né pérputhje me syllabusin e
programit léndor (evidenca 1.23) dhe Rregulloren e UBT-sé (evidenca
L11, Kreu IX, neni 56). Si i tillg, GVJ vleréson, se ai éshté né pérputhje
bazén ligjore né fugi.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t€ nxénit pér té
ndihmuar studentin t€ pérmirésohet né
t€ ardhmen.

Bazuar né€ Rregulloren e Njésisé Kryesore (evidenca .11, Kreu XIV, neni
95), evidentohet se vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback dhe lidhet me késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t&€ ndihmuar studentin qé té pérmirésohet né té ardhmen.

Pas shpalljes sé¢ rezultatit t& provimit né sistemin elektronik PITAGORA
dhe né respektim me ligjin Nr. 48/2012, “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”, studenti brenda 48 oréve paraqitet para komisionit pér té paré
provimin dhe pér t'u sqaruar né lidhje me pikét dhe vlerésimin
pérfundimtar.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Programet léndore (evidenca 1.23) pércaktojné rregulla apo specifika t&
cilat shmangien dhe nuk lejojné plagjiaturén, kopjimin né provime dhe
detyra kursi.

Personeli akademik monitoron studentét gjaté zhvillimit t€ provimeve
dhe kujdeset g€ gjaté detyrave t& kursit t¢ shmanget mundésia e kopjimit
apo plagjiaturés. Personeli akademik dhe studentét respektojné kodin e
etikés (evidenca 1.5).

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit té
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

GVIJ evidenton se rezultatet e provimeve hidhen né sistemin elektronik
brenda afateve té pércaktuara né Rregulloren e TAL-sé (evidenca 111,
Kreu IX, neni 65).

Vlerésimi béhet me pike té cilat konvertohen né notén sipas pércaktimeve
né programet léndore (evidenca 1.23).

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut, rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

GV1J vleréson se UBT garanton t¢ drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té vlerésimit.

Ato jané né€ pérputhje me rregullat ¢ pérfshihen rregulloren e IAL-sé dhe
procedurat e vlerésimit (evidenca I.11, Kreu IX, neni 66).

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t€ jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Né pérputhje me Rregulloren e UBT-s¢ (evidenca I.11, Kreu IX, neni
66), studenti 48 oré pas martjes s€ rezultatit t& vlerésimit ka t& drejté té
paraqesé kérkesé pér ankinim.

Procedura e ndjekur éshté transparente sipas rregullave t& pérfshira né
Rregulloren e Njésisé Kryesore.

Konkluzione

GVJ evidenton se UBT siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar
né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.
Procedurat e vierésimit dhe ankimimit jané té sanksionuara né
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rregulloret pérkatése (Rregullore e UBT-sé).

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I11.4

53

on : po né nivel msmucwnal, té cﬂat p 0mo Ojlle rrlt]en e vetedljes‘ |
: ernurgslmm e clle Sisé sé 4mes1mdhemes unnxemes né programet e studimit. ‘
. | = Vlerésimii eksper f:ve

Kriteri 1. Programi 1 studimit duhet t& Bazuar né plamn mésimor té program1t (ev1denca 122) Konstantohet se

garantojé thellimin e njohurive, t& studentit i garantohet thellim i njohurive, zhvillim i aftésive profesionale
2ol et profesionale dhe t& | dhe 5 veganta né fushén e nutricionit, Struktura e programit &shté né
YEGenta B AIG LT O pérputhje me VKM Nr. 41 t& MASR, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e

programeve t€ studimit t& ofruara nga IAL”, ndryshuar me VKM Nr. 879,
Dt. 18.12.2019 “Disa ndryshime dhe shtesa ne VKM Nr. 41 Dt.
24.01.2018" dhe VKM Nr.185 dt. 25.03.2021. Plani mésimor pérfshin
veprimtarit€ mésimore, leksione, seminare, ushtrime, laboratore, studim
individual n€ pérputhje me VKM-t& ¢ sipércituara.

Kriteri 2. Programi i studimit Referuar Tabelés 10 ASCAL vérehet se kategorité e 1éndéve integruese
garanton zhvillimin e aftésive & dhe plotésuese garantojné zhvillimin e aftésive té veganta né fushén e
veganta né fushén e teknologjisé s teknologjisé s¢ informacionit. Té tilla jané informatika dhe statistika

informacionit, humane, sociale,

: (evidenca 1.22). Pérfshirja e gjuhés sé huaj (anglisht) né kurrikulén e
komunikimit dhe ndérveprimit.

programit zhvillon aftésité e komunikimit dhe ndérveprimit.
Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité q¢ | Kurrikula e programit dhe programet léndore (evidencat 1.22, 1.23)
fiton studenti, t& paragitura né evidentojné se kompetencat dhe aftésité qé studenti fiton, analizohen dhe
programin e Stu_d»‘mlt dhe syllabuset ¢ | shqyrtohen né pérfundim t& 1éndés. Programet léndore pérfshijng
paolnct a_’_“l‘_l_lzgf’en 5 Shqyl:(’hen "¢ | gjithashtu, elementét e kontrollit t& vazhduar si diskutime né seminare,
perfund@ t? en o ?,ers?neln - kolekiume, detyra kursi dhe provimi pérfundimtar. N& kété ményré,
akademik v€ né pah ¢éshtjet mé té ; Sl Ty Wit \
personeli akademik i vé né dukje ¢éshtjet mé té réndésishme dhe orienton

réndésishme dhe orienton studentét e 2 5 : i 4
e hotiminc o diep o ime studentét pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet pérmbyllése.

pérmbyllése.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet Referuar planit mésimor dhe programeve léndore (evidencat 1.22, 1.23),
mbi baz¢ kompetencash qé t'u japé GV1J véren se procesi i mésimdhénies realizohet mbi bazé kompetencash
studentéve mundési t€ zhvillojné g€ u jep studentéve mundési t& zhvillojné njohurité e marra né orét

njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe

laboratorike dhe praktikat profesionale. Takimet né mbledhjet e
departamentit evidentojné se personeli akademik mbéshtet diskutimet dhe |
PRSI RS erup nF interpretitia dhe punérll né {;rup pér interpretim.i.n dhe. zgji.dhjen € problemeve apo
zgjidhien e problemeve/céshtieve t8 ¢eshtjeve t€ caktuara duke krijuar njé klimé t€ pérshtatshme pér
caktuara; krijon klimé t& pérshtatshme | Zhvillimin e ideve inovative, studimeve t€ pérparuara kérkimore e
pér zhvillimin e ideve inovative, shkencore (evidenca II1.26, Proces verbal mbledhje deprtatmenti).
studime t€ pérparuara kérkimore e Personeli akademik mbéshtet gjithashtu, diskutimet né grup té studentéve
shkencore dhe i mbéshtet ato; ndérthur | p.sh. gjaté oréve té seminarit, diskutimeve t& detyrave t& kursit dhe u

3 https://api.fshn.edu.al/uploads/ VKM nr 41 date 24 | 2018 9fab9164a8.pdf
hitps://shn.edual/Info/vknynotifications/ne-4 L-per-clementet-e-programeve-te-studimit-te-ofruara-nea-institucionet-g-
arsimit-te-larte

https://api.fshn.edu.al/uploads/ VKM _Nr_879 date 18 12 2019 46b1a0c9&2 pdf

4 hitps:/Zarsimi.gov. al/wp-content/uploads/2022/09/6 -vendim-202 1-03-25-185 pdf
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format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

mundéson atyre pjesémarrjen né aktivitete shkencore dhe moblitete
(evidenca II1.27, Projekt ERASMUS).

Rekomandohet pérfshirje mé e gjeré e studenteve té Programit té Studimit
né projekte kérkimore.

Kriteri 5. Personeli akademik, efektiv
dhe me kontraté, realizon oré t& hapura
dhe seminare mbi zhvillime té reja té
shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé programit
t€ studimit.

Evidenca II1.25 (Leksione té hapura) éshté tregues se personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t& shkencés dhe teknologjisé brenda dhe jashté strukturés
s€ programit t€ studimit. Tematika e oréve t€ hapura éshté e gjeré dhe me
interes pér studentét dhe publikun. ‘

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Standardl s

e

Institucioni ndj ck njé proceduré {8 arté 18 detyrimeve permby}lese t studentlt né programm > studimit
dhe e pajis até me dulmmentacwnin erkates., .

Knteret

Krlterl L Instltuc1on1 harton
rregullore t€ posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. Ng rregulloren e
programit t€ studimit pércaktohet
pragu i not8s mesatare g€ i jep t€
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

GVJ vieréson se UBT/Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushqimit ka ngritur
struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies
né programet/pro j dimi

7

bVleresunix eksperteve .

Referuar Rregullores s€ UBT-s€ (evidenca L. 11 Kreu IV, nenet 28, 29)
dhe Rregullores s€ programit (evidenca I.14) vérehet se IAL ka hatuar
dhe pércaktuar rregullat e nevojshme pér provimin e diplomés ose
punimin e diplomés. Procedurat pér detyrimet pérmbyllése té studentit

% béhen publike nga Njésia Kryesore.

https://www.ubt.edu.al/rregullore-e-studimve

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe materialet
e nevojshme né funksion t& detyrimeve
pérmbyllése.

GVJ evidenton se personeli akademik asiston studentét, duke u véné né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né
funksion t€ realizimit t€ provimit ose punimit té diplomés (evidenca I.14,
Rregullore e programit). Bazuar né programin e provimit t& diplomés
konstantohet se personeli akademik pérgjégjés harton programin e
provimit. Provimi bazohet né testimin e njohurive t&€ dhéna gjaté tre
viteve t€ studimit. Programi i provimit t¢ diplomés béhet publik pér
studentét t€ paktén dy muaj pérpara provimit t€ diplomés (evidenca I.11,
Kreu IV, nenet 28, 29).

Kriteri 3. Komisioni i posa¢ém pér
administrimin e provimit final bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté
gjithé viteve akademike, duke
pérfshiré t€ gjitha 1éndét/ modulet né
bazé t& réndésisé dhe peshés specifike.

GV1I konstanton se Njésia Baz€, ngre Komisionin e Diplomimit, kryetari
i té cilit miratohet nga Dekani i Fakultetit me propozim té Drejtuesit t&
Departamentit dhe pérbéhet nga 5 (pes¢) anétaré me tituj e grada
shkencore (evidenca IIL29, Njoftim i Komisionit té Diplomimit).
Titullarét e léndéve karakterizuese g€ bé&jné pjesé né programin e
studimit, hartojné pyetjet formuese (list¢ me rreth 100 pyetje) té cilat
vendosen ne dispozicion studentit per orientim (evidenca I.14, Rregullore
e programit).

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqgési i diplomés orienton dhe

GVJ véren se pér arsye t€ numrit € madh té studentéve t& studimit t&
ciklit t& par€, pér t& finalizuar detyrimet pérrnbyllése studentét paragiten

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

"



it i

ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t€ diplomés.
Udhéheqési asiston studentin né
nxjciijen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né€ punimin e diplomés
sipas udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t’u paraqitur para komisionit.

para kornisionit t& diplomimit pér té dhéné njohurité e tyre népérmjet
provimit t¢ diplomés. Rregullat jané pércaktuar sipas rregulloreve
pérkatése t&€ pérmendura né kriteret 1-3 té kétij standardi.

Kriteri 5. Njésia bazé asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve né mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé t& temave dhe fushés
s€ studimit.

Referuar analizave/raporteve vjetore t€ Njésisé Kryesore (evidencat 1.25-
1.28) konstantohet se studenti asistohet pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve pér t€ zhvilluar pjesén eksperimentale té punimit t€ diplomés
sipas temave dhe fushés sé studimit. Njésia Kryesore dhe ajo Bazé
garantojné zhvilimin e punimit t& temés s& diplomés edhe jashtg
institucionit (evidenca 1.33, .34, Marréveshje bashképunimi).

Kriteri 6. Né pérfundim t€ provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar ose t&
mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

GV] véren se né pérfundim té provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose
t€ mbrojtjes sé diplomés, studenti vlerésohet me noté. Pér studentét t&
cilét mbyllin detyrimet pérmbyllése me provim final, vlerésimi i studentit
éshté njé mesatare e thjeshté aritmetike t€ pesé anétaréve t& komisionit.
Pér studentét t€ cilét paragesin punim diplome, komisioni pérkatés bén
vlerésimin bazuar né punimin e diplomés, prezantimin dhe vlerésimin e
udhéheqgsit. Sistemi i notés €shté nga 1 né 10 dhe nga 5 né 10 éshté note
kaluese (evidenca 1.12, Rregullore e Njésisé Kryesore).

Kriteri 7. N& pérfundim t€ studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t€ miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
NEg pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit t€
zhvilluar.

Bazuar né Rregulloren e UBT-s¢ (evidenca 1.11, Kreu XII, neni 87)
konstantohet se studenti ka t€ drejté t& pajiset me njé kopje té ploté t&
programit t€ studimit t€ zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti informacione
pér studentin nése kérkohen.

GV konstanton se bazuar né Rregulloren e UBT-sé (evidenca .11, Kreu
VII, neni 44) IAL/sekretaria mésimore mban né formé t& shkruar dhe
elektronike:

o Regjistrin themeltar (baz€) t€ studentéve

e Regjistrin e arritjeve akademike

e Regjistrin e l€shimit t& diplomave dhe gertifikatave

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ‘

GVJ vieréson se UBT ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve
pérmbyllése té studentit té pércaktuara né Rregulloren e IAL dhe e
pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardilva = - , s
;‘Personeh akademik qé mbuiun pmgramm e studlmm, permbush standardet sasxore dhe Kka kuahﬁkxmm (2

duhur 19' ¢ posacém akadezmk né perputhje me fushen e prograxmt pér garantnmm e standardeve té

' Krlteret

Kriteri 1. Personeh akademlk dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t€ programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né€ pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

-mesimdhénies & progra;mt 18 studimit.

Vierésimi i eksperteve

bBazuar né té dhenat pér stafin akademik dhe ndlhmes’ akademlk %

DSHUB (Evidenca 1.24, Tabela 2 ASCAL), CV-t€ e stafit (Evidenca
I116), dhe Rregulloren e Drejtorisé s¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
(Evidenca 1.3), gjykojmé se pérmbushen kérkesat ligjore né fuqi (Ligji
Nr. 80/2015; Udhézimi nr. 37 i dt. 04.12.2018).

Nga kéto evidenca konstantohet se personeli akademik dhe ndihmés
akademik, q€ angazhohet n€ realizimin e programit t€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né fugi, pér nivelin e kualifikimit akademik
(Tabela 2 ASCAL). Gjithashtu bazuar n€ kualifikimet e tyre personeli
akademik dhe ndihmés akademik pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi, pér
drejtimin e programit dhe angazhimin né mbulimin e l€ndéve/moduleve
té programit, pér fushén kérkimore ose eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe vegoriné e moduleve té
tij.

Keriteri 2. Personeli akademik efektiv
duhet t€ mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Bazuar né Rregulloren e brendshme t€ UBT, Kreu IX, nenet 24,51,56,57
(Evidenca I1.11) ngarkesa mesimore pér programin e studimit mbulohet
nga stafi PAE sipas parashikimeve t€ Ligjit pér IAL né fuqi, rregulloreve
dhe udhézimeve pérkatése.

Referuar evidencés L11 (Rregullore e UBT), véreshet se Personeli
akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Referuar udhézimit Nr. 1, Dt. 14.1.2020 t&€ MAS, personeli akademik me
kohé t& ploté i programit té studimit mbulon jo mé pak se 70% t&
ngarkesés mésimore t€ programi studimit (Tabela 4 ASCAL).
https://arsimi. gov.al/wp-content/uploads/2020/01/Udhezimi-nr.- 1 -dt. -
14.01.2020..pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t€ angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe mbulimin
me sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

Bazuar né Evidencat Rregullore e Drejtorisé sé Menaxhimit té€ Burimeve
Njerézore dhe Pagave (Evidenca 13) dhe Rregullore pér rekrutimin e
stafit akademik, ndihmes-akademik dhe administrativ t¢ UBT (Evidenca
L.9), dhe Model Kontrate punésimi (Evidenca IV.6) ky kriter plotésohet.
Bazuar né kéto evidenca konstantohet se UBT garanton dhe déshmon
qéndrueshmériné e  personelit akademik efektiv té angazhuar né
programin e studimit, pér t€ gjithé periudhén e akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime shoqgérore dhe
shéndetésore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur té kualifikimit dhe né pérputhje

Bazuar né Evidencat Rregullore e Drejtorisé sé Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore dhe Pagave (Evidenca 13) dhe Rregullore pér rekrutimin e
statit akademik, ndihmes-akademik dhe administrativ t¢ UBT (Evidenca
1.9), dhe né evidencat IL7 Planifikim i shpérndarjes sé ngarkesés
mésimore né DSHUB, IV.1 Kopje e kérkesés zyrtare pér pedagog té
ftuar, IV.2 Kopje ekstrakti shpallie vendi pune né UBT, ky kriter
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me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit.

plotésohet.

Pér sa mé sipér, konstantohet se IAL ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t€ pérgjithshme dhe specifike t€
publikuara. Ato garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur
t& kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t€ pérshtatshém
dhe té mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studimit.

UBT siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés-akademik né
pérputhje me nevojat e programit, bazuar né Statutin e UBT, kreu 6
(Evidenca 1.0), Rregulloren e Drejtoris€ s€ Menaxhimit t¢ Burimeve
Njerézore dhe Pagave (Evidenca 1.3), Rregulloren pér rekrutimin e stafit
akademik, ndihmés-akademik dhe administrativ t¢ UBT (Evidenca 1.9).

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e
t& dhénave personale. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té pérfshiré n€ program dhe
t& personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t€ studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té personelit
ndihmés dhe administrativ.

Referuar evidencave 13 Rregullore e Drejtoris€ s€ Menaxhimit té
Burimeve Njerézore dhe Pagave, .12 Rregullore e Njésisé Kryesore
FBU, Neni 103, dhe II.7 Planifikimi i shpérndarjes s€ Ngarkesés
Meésimore DSHUB, GVIJ vleréson se IAL mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik t€ dhénat e personelit t€ angazhuar né programin e
studimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pé€r mbrojtjen e t&
dhénave personale. Gjithashtu, kéto t€¢ dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t€ angazhuar né programin e studimit dhe t€ personit
pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit, né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe t€ personelit ndihmés-akademik dhe administrativ.

Kriteri 7. Institucioni, né marréveshje
¢ bashképunim me institucione té tjera
t& arsimit t€ larté, pérfagé€sues biznesi
e kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur e
€ kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Bazuar né evidencat IL.7 Planifikimi i shpérndarjes sé ngarkesés
mésimore né DSHUB, 1.11 Rregullore e brendshme e IAL/UBT pér
studimet universitare, Kreu IV, neni 20; I.13 Rregullore e njésisé
bazé&/DSHUB, kreu VI, neni 38; institucioni organizon dhe drejton
praktikén profesionale dhe punimin e diplomés s€ studentéve t€ BSH né
SHUU. Gjithashtu, falé marréveshjeve me institucione dhe biznese
(Evidencat 1.33; 1.34) mundésohet kryerja e praktikave dhe punimeve t&
diplomes prané tyre dhe nén instruktimin e duhur.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale né
bazé t€ marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét n€ pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit té€ tyre pér
praktikén profesionale.

Falé marréveshjeve me institucione dhe biznese (Evidencat 1.33; 1.34)
mundésohet kryerja e praktikave dhe punimeve t& diplomés prané tyre
dhe nén instruktimin e duhur (evidenca IV.13, Udh€zues 1 praktikés
profesionale).

Konkluzione

Gjetjet e GVJ jané qé personeli akademik qé mbulon programin e
studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té
posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

‘ Standardl IV.Z

zfi}natyres dhe fushs sé prngramit L studimit. '

Kriteri 1. Instltucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtaris€ mésimore, né
varési t€ numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike t€ programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Vleresimi i eksp erteve

Né mbeshtetje t€ kétij kriteri, UBT ka ofruar dokumentacwn mbl
studentét e regjistruar né DSHUB (Ev. 11.14), Infrastrukturén dhe
Mjediset né funksion t€ mésimit né UBT (Evidenca III.8), Planimetriné
e godinés sé njésisé kryesore t€ FBU (Evidenca IV.7), si edhe Raportime
pér veprimtariné mésimore-kérkimore né vitet akademike 2019-2020,
2020-2021, 2021-2022 (Evidenca 1.25, 1.27, 1.28) né t€ cilat pérshkruhen
problematika dhe tregohet ecuria e menaxhimit t€ tyre nga viti né vit.
Analiza mésimore shkencore 2019-2020 UBT (pika 3.4) sipas t€ cilit pér
vitin akademik 2019-2020 kané gené né pérdorim t€ FEA-s 53 salla
mésimi, nga té cilat 16 salla leksionesh, 7 prej tyre jané me kapacitet nga
52 deri né 79 vende dhe 9 salla jané me kapacitet mbi 150 vende,
ndérkohé g€ numri maksimal i studentéve né ciklin Bachelor dhe Master
éshté 120-150. Bazuar né sa mé sipér kriteri 1 plotésohet.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise té tjera,
jané té pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé€ s¢ informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Né mbéshtetje t€ kriterit t€ dyté institucioni ka ofruar dokumentat si
vijojné: I1.9.1. Lista e inventareve t€ mjeteve laboratorike-didaktike, ku
detajohen gjithé infrastruktura laboratorike; III.8 Infrastruktura né
aspzktin mésimor né¢ FBU, III.11 Foto dokument, III.15 Inss projects
library online, pérmes té cilave mjediset rezultojne t€ paisur me
aparatura bashkékohore né shérbim t€ moduleve dhe realizimit t&
aspekteve mésimore teorike dhe laboratorike.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t€ objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Né mbéshtetje t¢ kriterit t€ treté institucioni ka ofruar dokumentat si
vijojné: I1.9.1. Lista e inventareve t€ mjeteve laboratorike-didaktike, ku
detajohen gjithé infrastruktura laboratorike; III.8 Infrastruktura né
aspektin mésimor ne FBU, III.11 Foto dokument, III.15 Inss projects
library online, pérmes t€ cilave mjediset rezultojne t€ paisur me
aparatura bashkékohore né shérbim t€ moduleve dhe realizimit t&
aspekteve mésimore teorike dhe laboratorike. Gjithashtu, paragiten
Evidenca 1.23 Syllabuset e moduleve t& programit BSc. né SHUU, dhe
Evidenca II1.14 Investime né kuadér t€ projektit ERASMUS/STEPS
2019-2023, me ané t& t& cilave sqarohet pérputhshméria e kérkesave té
programit me gjendjen aktuale.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té larté
siguron sé paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit, t€ pajisur
me programe profesionale sipas natyrés
sé programit té studimit q€ ofron.

Bazuar né RVB, né kuader t& projektit NETCHEM, né 2018 prané FBU
u instalua njé laborator i teknologjisé s€ informacionit, i cili do te ri-
instalohet né godinén e re qé do t€ pérfundojé né 2023.

Konkluzione

GVJ vieréson se UBT vé né dispozicion mjedise mésimore dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

I




stk

Shkalla e permbushjes sé
;standardlt

Standardi IV.3 : » . ~ , 0 :
,;Programi i studim;t duhet té permbaje Ixteraturen e nevojshme dhe te perdltesuar né mbeshtetje te,

infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té
programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme sipas
natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

mesxmdhemes dhe mjedlset xﬁbeshtetese té mesxmnxemes, (blhhoteken, m,]edlse té posaqme)

. Krlteret

Krlterl 1. theratura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t€ parashikuara né
programin e studimit.

Vleresum i eksperteve

Institucioni ka véné né dlSpOZlClOl’l syllabuset né té cilat pasqyrohet

literatura bazé dhe ajo e rekomanduar pér studentét (Evidenca 1.23),
Listén e materialeve didaktike pér programin BSH né SHUU (Evidenca
III.17), materiale té¢ shkruara t€ véna né dispozicion né site-in e e
pedagogut (Evidenca III.18), adresén e platformés Springshare LNSS
(Evidenca III.15), si edhe katalogun online t&¢ Bibliotekés sé UBT
(Evidenca III.16).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet té
raportojé pérdité€sime té literaturés me
botime t€ viteve té fundit.

Né mbéshtetje t€ keétij kriteri jané syllabuset né té cilat pasqyrohet
literatura bazé dhe ajo e rekomanduar e pérditésuar pér studentét
(Evidenca 1.23), materiale té pérditésuara t& shkruara té véna né
dispozicion né site-in e e pedagogut (Ev. IIL.18), adresén e platformés
Springshare LNSS (Evidenca III.15), katalogun online té Bibliotekés sé
UBT (Evidenca II1.16) dhe Platforma online U-library (Evidenca III.19).

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré t€ barabarté nga
studentét e programit t€ studimit.

UBT né shérbim té studenteve ka tre biblioteka, me tre salla leximi, me
6 veta personel me vencndodhje ne Bibliotekén gendrore, né Godinén e
Fakultetit t€ Ekonomisé dhe Agrobiznesit dhe né Fakultetin e Mjeksisé
Veterinare. Té dhéna mbi libraring online jepen né Evidenca I11.15 (Inss
projects library online); Té dhéna mbi gjendjen fizike, titujt dhe burimet
online ofrohen né Evidenca IIL13 (Biblioteka “M. Permeti” ne
IAL/UBT raport).

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literatur€ ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyré€s e specifikés sé programit
t€ studimit.

Té dhéna mbi librariné online jepen né Evidenca II1.15 (Inss projects
library online); T€ dhéna mbi gjendjen fizike, titujt dhe burimet online
ofrochen né€ Evidenca III.13, IV.14 (Biblioteka “M. Permeti” ne
IAL/UBT raport dhe ndarja e literaturés sipas fushave).

Referuar evidencave t& sipércituara GVJ konstanton se se biblioteka e
UBT-sé éshté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore té€ nevojshme dhe t€ pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés dhe specifikés sé
programit t€ studimit t€ ofruar nga Njésia Bazé.

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ krijojé
kushte pér shfrytézim t€ barabarté e pa
pages€ pér studentét né bibliotekat
online t& fushés s€ programit té
studimit.

UBT ofron akses pa pagesé pér pérdorimin e bibliotekave online
(Evidenca II1.20 Manuali i aksesit né bibliotekén online. RVB).
Gjithashtu ofrohet informacion mbi Evidenca IIL.15 (Inss projects library
online); Librariné digjitale hitps://www.ulibrary.rash.al; dhe aksesin e
studentéve dhe stafit né librarité www.cobis.net; www.eiflnet;
www.akad.edu.al/era;
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Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike, q€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t& gjithé
studentét.

Institucioni ka ofruar informacion mbi kapacitetet e bibliotekés me tre
godina né shérbim té saj né Evidenca II1.13 (Biblioteka “M. Permeti” ne
IAL/UBT raport); ka ofruar dokumentin I11.8 Infrastruktura né aspektin
mésimor né FBU; até III.11 Foto dokument; dhe III.15 Inss projects
library online, pérmes t€ cilave mjediset rezultojné t€ paisur me
aparatura bashkékohore né shérbim t€ moduleve dhe realizimit té
aspekteve mésimore teorike dhe laboratorike.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t€ vihet né
dispozicion t€ studentéve né orare
shérbimi g€ jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit mésimor dhe
pértej tyre, né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Bazuar né RVB oraret e bibliotekés jang€ 08:00-16:00, dhe mjediset né
dispozicion t€ studentéve e kapaciteti e rendisin ndér mé t€ medhaté né
vend (hitps:/Inss-albania libguides.com/c.php?e=667392).

Informacioni mbi funksionimin, oraret etj. €shté publik né fagen web t&
UBT.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik t&
bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave té studimit, duke nxjerré né pah
sa té efektshme kané qené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané€ kérkesat pér tituj, por
edhe pér performancén e personelit
akaderpik.

NE mbéshtetje t€ kétij kriteri institucioni ka ofruar Evidencén II1.13
(Biblioteka “M. Permeti” né IAL/UBT raport) me ané t&€ t& cilit
raportohet gjendja e saj. Gjithashtu, ofrohet Evidenca IIL.7 Raport i
Analizés Mésimore FBU ku pérshkruhet sesi evidentohet gjendja,
problematikat, pérditésimi, shkalla e shfrytézimit t€ fondit t& bibliotekes,
etj.

Konkluzione

Shkalla e pérmbnshjes sé

né dispozicion ’

adnﬁnistraﬁv
Krlteret

I Krlterl 1 Instltucmm dlsponon sistem
t& menaxhimit népérmjet té cilit
administron té gjithé informacionin qé
lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

GVJ konstanton se programi i studimit pérmban literaturén e nevojshme
dhe té pérditésuar né mbéshtetie t¢ mésimdhenies dhe mjediset
mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén dhe mjedise té posagme).

Pér menaxhimin e programit Bsc. né SHUU, Universiteti Bujgésor i

Tiranés ka njé sistem menaxhimi te tipit PITAGORA, falé té cilit i
gjithé informacioni nga rregjistrimi deri né diplomim té studentéve &shté
i siguruar. Pérve¢ késaj, ky sistem shérben pér njoftimin e studentéve
pér datat e provimeve, rregjistrimin pér provime, dhe vlerésimet e
marra. Sekretaria e UBT mban rregjistra te studentéve nga fillimi né
pérfundim t€ studimeve (RVB). Né mbéshtetie té€ kétij kriteri
institucioni ka depozituar edhe evidencé siI.12 Rregullorja e brendshme
FBU; 113 Rregullore ¢ njésise bazé DSHUUB; .14 Rregullore e
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Programit t&¢ studimit BSH ne SHUU, né té cilat trajtohet me kujdes
ményra e menaxhimit té informacioneve mbi studentét, II.14 Studenté té

rregjistruar né DSHUB dhe 1.45 Llsta e studenteve t€ BSHUU né kuader

té zhvillimit t& praktikés mésimore.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e programit:

Pér menaxhimin e programit BSc né SHHU, Universiteti Bujgésor i
Tiranés ka njé sistem menaxhimi t& tipit PITAGORA, i cili pérmban
gjithé informacionin mbi veprimtariné e stafit akademik, ndihmés-
akademik dhe administrative, dhe partneréve té angazhuar né realizimin
e programit. N& informacionin e depozituar nga institucioni gjenden
gjithashtu Evidenca 1.3 Rregullore e DMBNJP/UBT ku sqarohet ményra
e menaxhimit t& t& dhenave; 1.25 Analiza e punés mésimore FBU 2019-
2020; 1.26 Analiza e punés kérkimore FBU 2019-2020; 1.27 Raport pér
veprimtariné mésimore-

kérkimore FBU 2020-2021; .28 Raport pér veprimtariné mésimore-
kérkimore FBU 2021-2022; 1.37 Mobilititeti i stafit akademik i ardhur
né FBU; 138 Mobiliteti i stafit FBU 2016-2021; I1.16 CV staff
akademik; 16.1/16.2/16.3 CV Stafi, me ané té té cilave evidentohet
administrimi i dokumentacionit, aktivitetit t&é stafit né nivele té
ndryshme nga njésia bazé deri né njésiné kryesore.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses té dedikuar né informacione e
dokumente pér t€ gjithé personelin dhe
studentét e programit t€ studimit.

Falé sistemit PITAGORA, i gjithé informacioni nga rregjistrimi deri né
diplomim t& studénteve Eshté i siguruar. Pérveg késaj, ky sistem shérben
pér njoftimin e studentéve pér datat e provimeve, rregjistrimin pér
provime, dhe vlerésimet e marra.

Gjithashtu, akses mbi t€ dhenat ofrohet pérmes:

WWW, sekx ctamtl BT
www.ubt.pitagora.rash.al/login

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit PITAGORA ka t& integruara platforma dhe
module qé mundésojné komunikimin interaktiv dhe shkémbimin e
informacionit midis studentéve dhe stafit.

aﬂ IBT

www.ubt.pitagora.rash.al/login

Gjithashtu, ¢do input informacioni né sistem shogérohet me shkresa
sipas procedurave t€ pércaktuara né Rregulloren e UBT (Evidenca IIL 12
Shembuj komunikimi né platforma online me studentét).

www.sekretar

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ dhe
mundéson raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Sistemi PITAGORA é&shté sistem online qé mundéson aksesin e
dgshiruar t& informacionit né kohé reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

www.sekretariatUBT

www.ubt.pitagora.rash.al/login

Gjithashtu, ¢do input informacioni né sistem shogérohet me shkresa
sipas procedurave té pércaktuara né Rregulloren e UBT (Evidenca II1.12
Shembuj komunikimi né platforma online me studentét).

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né€ fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre éshté

Bazuar né RVB, UBT né pérmbushje t&€ detyrimeve te Ligjit Nr.
119/2014, Neni 4 Mbi t€ drejtén e informimit, publikon né website-in
zyrtar informacione mbi programet mésimore, stafin, veprimtarité, né té
paktén dy gjuhé njera prej té cilave shqip (Evidenca IV.8).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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gjuha shqipe.

www, UBT.edu.al

Konkluzione

Shkalla e permbushjes sé
standardxt

GVJ vieréson se UBT disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe
monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér
programin e studimit.

Standardi V.5
Institucioni i

studentéve,
erteret

financiar té kostove t€ njésis¢ bazé
pérgjegjése pér programin e studimit

nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve té studimit pér t€ paktén
njé cikél té ploté studimi.

arsumt’te lért‘ garanton financlmm dhe mb sh etjen financlare te nevo;shme per
realizimin e procesﬁ mésimor-ké rkxmor, mbarévajtjen e programlt té studumt dhe mbeshtetjen &

Kriteri 1. Instltucmm hanon nJe raport Ne mbeshtetje té kétij kriteri insitucioni ka ofruar Ev1denca IV 10

dhe planin pér mbéshtetjen financiare t&

Vleresxml i eksperteve

Planifikim financiar né njésiné baz€ 2022-2023, ku tregohet ményra e
planifikimit pér vitin akademik respektiv, dhe bazén ligjore pér
planifikimin (Evidenca IV.9 VKM Nr. 368 e dt. 22.07.2015). Njéherésh,
né RVB sqarohet se planifikimi financiar béhet ¢do vit né nivel fakulteti
dhe si evidencé paraqitet IV.12 Buxheti i miratuar né UBT 2022.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e

burimeve njerézore né shérbim t&
realizimit t€ programeve, shpenzimet

dhe teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés
e aksesin né bibliotekat online,
detyrimet financiare, grantet vendase
apo té huaja t€ pérfituara dhe kontratat
e shérbimeve té lidhura né funksion t&
realizimit té programeve t€ studimit,
projektet dhe zéra té tjerg.

studimit duhet té pérmbajé financimin e

operative pér mirémbajtjen e mjediseve

Bazuar né Evidencén IV.12 Detajim buxheti i miratuar pér UBT 2022 ky
kriter plotésohet. Referuar evidencés IV.12, GVJ vleréson se buxheti i
UBT pérfshin planin e financimit té njésis€ bazé e cila éshté pérgjegjése
pér programin e studimit. Ky buxhet pérfshin financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit t€ programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit
meésimor-kérkimor, shpenzimet pér bibliotekén, pasurimin e saj me
literaturé, kontratat e shérbimeve t¢ lidhura né funksion t€ programit si
dhe projekte t€ ndryshme.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

UBT bazuar né RVB, kryen audit t€ brendshém t€ pervitshém me ané té
njésisé sé brendshme t&€ auditit. Raporti financiar pérmban t€ dhéna mbi
t€¢ ardhurat nga rregjistrimet dhe kontributet e tjera, dhe reflekton
ndarjen e shpenzimeve né kategori, si pagesa, qera, shpenzime
administrative, shpenzime pér kérkimin shkencor, etj. sipas legjislacionit
né fuqi (Evidenca IV.11 Dokumentim /auditim/raportim/www.edu.al).

Kriteri 4. Institucioni raporton deri né
nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhés.

Ményra e hartimit t€ buxheteve t€ pérvitshme né UBT kryhet né
bashképunim me departamentet dhe bazuar né kérkesat e tyre. Né
mbéshtetje t& ketij kriteri insitucioni ka ofruar Evidenca IV.12 Projekt-
buxheti UBT 2022, ku tregohet ményra e planifikimit pér vitin respektiv.

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t€ studimit &
njésisé bazé dhe kapacitetet financiare

Planifikimi Financiar vjetor i sqaruar ne Evidenca 28 IV.12 Projekt-
buxheti UBT 2022 &shté pérdorur pér té treguar sesi UBT punon pér
géndrueshmérin€ financiare pér zhvillimin e programeve t€ studimit
pérmes kategorive t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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t& mjaftueshme pér ecuriné normale t€ | Kétij dokumenti i referohet edhe RVB.
kétyre programeve. Né rastet e

nevojave t& pérmirésimit t€ situatés
financiare institucioni planifikon
ndérhyrje t&€ posagme dhe
diversifikimin eventual t€ financimit t&
programeve t& studimeve.

Konkluzione GVJ vieréson se UBT garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té.
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e
programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

”Insﬁtucmm i arsimxt te Iarté harton, !ld]ek dhe zbaton polmka dhe procedura pér prammm,

«perzg;edhjen, perpanmm e studenteve, transfenmm,

, pmgramm e studimlt
I(lriteret / '

Krlterl 1. Instltumom harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

nj ohjen, vlereslmm e d eve dhe dl;xiomlmni ng

Vkerésimi i (eksp ‘_'

Pohtikat dhe procedurat e ndJekura nga UBT pre) rreg]lstrnnlt t8
studentéve deri né diplomim pérshkruhen né Rregulloren e UBT
(Evidenca 1.11), né Rregulloren e FBU (Evidenca L12) dhe né
Rregulloren e Programit t& studimit Bsc. né¢ SHUU (Evidenca IL6). Pér
implementimin e politikave dhe procedurave shérben njé strukturé e
konsoliduar e pérbéré nga Dega e Zhvillimit té Kurrikulés, Karrierés dhe
Ndihmés Institucionale, dhe Dega e Informimit dhe Transferimit t€
Teknologjisé. Kéto struktura adresojné dhe administrojné problematika
té procesit té t& mesuarit dhe zhvillimit t& karrierés t€ studentéve t€ UBT
nga hyrja deri né diplomim. Gjithashtu, Qendra e Karrires pér studentét
komunikon me studentét dhe koordinon veprimet me sekretariatet e
departamenteve, dhe administratorin e universitetit duke zgjidhur nje
mori problematikash (Evidenca V.10).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje garantojné barazin€ dhe
t¢ drejta t€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Kriteret e pranimit né Programin BSc. né SHUU hartohen né pérputhje
me Ligjin 80/2015, Neni 74, dhe miratohen nga rektorati i UBT dhe
Senati Akademik. Ndjekja e zbatimit t&¢ dokumentave t€ miratuara
kryhet nga Zv Rektori pér Edukimin, Zyra e Zhvillimit t¢ Karrierés,
Zyra pér Studentét dhe Studimet. Dokumenta si Rregullore e FBU
(Evidenca 1.12); Rregullore ¢ UBT (Evidenca L.11); Evidenca V.1
(Udhézim mbi pranimet né universitetet publike); Evidenca V.2 (Urdhér
i pérbashkét Nr. 1 dt. 07.06.2019); jané ndér dokumentat rregullatore &
procesit. Pas rregjistrimit né sekretariné e fakultetit studentét plotésojne
edhe  rregjistrimin  né  sistemin  elektronik ~ PITAGORA
https://www.ubt.pitagora.rash.al/login, i cili ju mundéson té informohen
mbi datat/oraret/ vlerésimet, etj. né vazhdim té studimeve.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim té maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve té huaj.

Hartimi dhe miratimi i kritereve t& pranimit né programin BSc. né
SHUU béhet ¢do vit akademik né pérputhje me Evidenca L12
Rregullorja e studimeve né FBU dhe Evidenca I.11 Rregullorja UBT, té
cilat jané né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté né fuqi dhe VKM
295, dt.10.05.2019. Programet, kuotat dhe kriteret respektive publikohen
né portalin U-Albania dhe website ¢ UBT. Kriteret e pranimit né
progamin BSc. né SHUU béhen publike nga fakulteti né website-in:
https://ubt.edu.al/wp-content/uploads/2022/10/R3 26 FBU-Shkenca-e-
Ushgimit-dhe-te-Utrehrit.pdf

Gjithashtu, né website-in ¢ UB jepet informacion mbi kuotat pér ¢do
program studimi pérfshiré kategoriné e studentéve t& huaj.
(https://ubt.cdu.al/wp»content/upl<)ads/2022/02fl<uotat«(flikli-imare-dhe -
i-dvte-UBT.pdf)

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé

Procedura pér hartimin e kritereve té pranimit né programin BSc. né
SHUU fillon né njésiné bazé, mé pas miratohen nga Senati i UBT dhe i
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studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t€ transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit té dijeve dhe t&
diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t€ aksesueshme nga
publiku.

pércillen MAS. Kriteret e pranimit né progamin BSc. né SHUU béhen
publike nga fakulteti né website-in:
hitps://ubt.edu.al/wp-content/uploads/2022/10/R3.26FBU-Shkenca-e-
Ushqimit-dhe-te-Utrehrit.pdf '

Rregullorja e Programit té studimit né BSc. né SHUU (Evidenca 1.14),
Rregullorja e UBT, kreu X, neni 69 (Evidenca I.11), dhe Rregullorja e
FBU, kreu X (Evidenca 1.12), rregullojné transferimin dhe njohjen e
studimeve t€ meparshme dhe/ose té pjesshme.

Studentét dhe t€ interesuarit mund t€ marrin informacion mbi vlerésimet
gjaté gjithé periudhés sé studimeve né sistemin PITAGORA duke
pérdorur adresat personale (evidenca III.21. Manuali i rregjistrimit né
sistemin online PITAGORA).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe & interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e
té veganta t€ programit t€ studimit.

Kriteret e pranimit né progamin BSc. né SHUU béhen publike nga
fakulteti né website-in: https://ubt.edu.al/wp-
content/uploads/2022/10/R3.26FBU-Shkenca-e-Ushgimit-dhe-te-
Jtrehrit.pdf

Njéherésh Qendra e Karrierés, Alumnit dhe Aktiviteteve Kulturore
Sportive organizojne evente informuese (Evidenca V.5 Fletépalosja e
DSHUB/FBU; Evidenca V.6 Promocioni i UBT-Informimi i
maturantéve; Evidenca V.7 Open Day).

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve
me aftési té veganta, té pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

Pjesé e procedurave pér hartimin dhe publikimin e kritereve t€ pranimit
né programet e studimit t&¢ UBT éshté edhe pércaktimi i pérvitshem i
kuotave per kategorité aftési t€ veganta, t€ pakicave dhe shiresave té
margjinalizuara (Evidenca I.11 Rregullore e brendshme UBT, kreu 4,
neni 22).

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete té tjera.

Pjesé e procedurave pér hartimin dhe publikimin e kritereve t& pranimit
né programet ¢ studimit t& UBT éshté edhe pércaktimi i pérvitshem i
kuotave per kategorité aftési t€ veganta, t€ pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara dhe kandidatéve nga shtete t€ tjera (Evidenca I.11
Rregullore e brendshme UBT, kreu 4, neni 22).

Kriteri 8. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t€ rritur cilésing e
pranimit né programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

UBT harton politika té ndihmés pérmes bursave pér shtresat n€ nevojé
né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Lart¢ Nr. 80/2015 i datés
22.07.2015, VKM Nr. 784 i datés 21.12.2016, VKM Nr. 779 i datés
26.12.2018, VKM Nr. 269 i datés 29.03.2017, dhe VKM Nr. 780 e datés
26.12.2018.

Gjithashtu, referuar statutit t€¢ UBT (evidenca L.0), rezulton se UBT
harton politika t& ndihmés/bursave pér shiresa né nevojé si dhe politika
pér & rritur cilésin€ e pranimit né programin e sdtudimit me pérparési
pér IAL dhe pér zhvillimin ekonomik t€ vendit.

Konkluzione

Shkalla e pérﬁ;@ughjes sé
standardit = =~

GVJ konstanton se UBT harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin
e studimit.
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Standardi V.2 .
Institucioni i arsimit t¢ larté vé né dlspozn:ion té studentéve t& progrmmt té studlmit, informacion te

'pleté e t& hollésishém mbi perpanmln akademlk, n]ohj en, vlereslmm e dl]eve deri né perfundlm te -
studimeve dhe diplomimit né até pmgram. ' .
Kriteret .

Kriteri 1. Instltuclonl v€ né Knteret dhe procedurat e pérparimit akademik té studenteve g]ate g]lthe
dispozicion informacion t€ ploté dhe t€ | periudhés sé studimit, sqarohen nga Rregullorja e UBT (Evidenca L.11),
hollésishém né lidhje me kriteret e Rregullorja e FBU (Evidenca 1.12) dhe Rregullorja e Programit BSc. né
pmcedl.l,rat - pérpaFm.lit akad.efni%( i SHUU (Evidenca I.14). Gjithashtu né mbeshtetje t&€ sa mé sipér
St}??mi‘; ‘?‘,h‘? lt(:_hmlt ARafie institucioni ka ofruar Evidenca V.8 Komunikim pérmes rrjeteve sociale,
ety L dhe Evidenca IV.8 Dosja e fages web zyrtare.

Vierésimi i eksperteve

Kriteri 2. Institucioni informon Kriteret dhe procedurat pér njohjen e krediteve dhe transferimin e
studentét né lidhje me kriteret e studimeve jané té pércaktuara né rregulloret e njésive bazé, t€ cilat jané
procedurat e njohjeve t¢ kualifikimeve | hartyar ng perputhje me Ligjin ne fugi pér IAL si Rregullorja e FBU
i€ meparshmie ose studimeye 2 (Evidenca 1.12), Rregullorja e DZHKKVT (Evidenca 1.11, kreu 14, neni
piee) 95, pika 9). Njoftimi i studentéve pér mundésité e transferimeve dhe
llogaritjen e krediteve t& marra kryhet pérmes Zyrés sé Studentéve dhe
Studimeve, dhe Zyrés se Karrierés (Evidenca I.11, kreu 14, neni 95, pika
9). ZKS ka rol t& posagem né dokumentimin e procesit (Evidenca V.9
UBT-Kuota 2020-2021).
Kriteri 3. Institucioni informon Né mbéshtetje t& kétij kriteri instucioni ka ofruar evidencat L11
studentét né lidhje me kriteret Rregullore e UBT, kap X, nenet 67-75; Evidenca 111 Rregullore e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e UBT, kap IV, neni 19; Evidenca 1.14 Rregullore ¢ programit t& studimit

aftésive € studentéve né programine | gg¢ ng SHUU. Njéherésh njoftimi i studentéve mbi vlerésimet kryhet
St me ané té sistemit online PITAGORA.
Kriteri 4. Institucioni i arsimit té larté | Né mbéshtetje t€ kétij kriteri instucioni ka ofruar evidencat L.11

informon studentét né lidhje me Rregullore e UBT, kap X, nenet 67-75; Evidenca I.11 Rregullore e
kriteret e procedurat e punimit € UBT, kap IV, neni 19; Ev. 1.14 Rregullore e programit t& studimit BSc.
diplomés dhe diplomimit né programin | | « ¢y

e studimit.

Institucioni i arsimit té larté informon studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit né programin e
studimit me ané t€ sistemit online PITAGORA.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti UBT pérmes Zyrés sé Karrierés né bashkepunim me departamentet
akademik dhe né ményré periodike, publikon udhézues t& posagém dhe organizon takime t€ hapura pér
institucioni i arsimit t& larté publikon | jnformimin e t& interesuarve e studentéve té ardhshém mbi programin e
udhézues té posaém dhe organizon | o 4imit, N& mbéshtetje t¢ sa mé sipér jané dokumentuar Evidenca 1.31
Fakime {Ehaptird per 1{1f0m,_nmm - te Raport statistikor nga zyra e karrierés pér gjurmimin dhe punésimin e
interesuarve e studentéve t& ardhshém " Z : : A :

S5 1 progrerin/c st studentéve té dlpllon}uar; Ev1denc§ V.11 Panaire né UBT; Evidenca V

10. Qendra e Karrierés dhe Alumni.

Konkluzione GVJ konstanton se UBT vé né dispozicion té studentéve té programit té
studimit informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik,
njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe
diplomimit né programin Bachelor né Shkencat e Ushqimit dhe té
Ushgyerit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Standardi V.3 ~
Institucioni i arsimit té larté vé né dasp“z'c:ea tn studentéve mformamou té plote e té hollesmhem per

objektivat formuese, strukturén, orgamzunm, permbajtjen ¢ programlt te studmnt, rezultatet e

pritshme & té nxénit dhe mundesité ¢ punésimit,

Kriteret

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimit.

Vlerésimi i ekspertéve 4

Né mbéshtetje t& kétij knten institucioni ofron ev1dencat V.5
Fletépalosje ¢ DSHUB, Fletépalosje FBU; fages web t€¢ UBT, dhe
platformave sociale facebook/instagram. Prané njésive bazé edhe né
website-in e UBT (Evidenca V.8) gjenden informacione t€ detajuara mbi
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit té studimit té cilat
pérdoren pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik né fushata pér informimin
e studentéve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posagém pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Studentéve qé rregjistrohen né BSc. né SHUU ju vihen né dispozicion
dokumentat V.5 Fletépalosje e DSHUB, Fletépalosje FBU; Guida e
studimeve né FBU. Prané njésive bazé edhe n€ website-in e UBT
(Evidenca V.8) gjenden informacione t€ detajuara pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér

orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Zyra e Qendrés pér Karrierén dhe Alumni (Evidenca V.10), njé raport té
gjurmimit t€ studentéve (Evidencat 130 dhe 1.31) pas diplomimit.
Njéherésh kjo zyré ndjek me kujdes dhe orienton studentét drejt
karrierés bazuar né Listen e marreveshjeve t€ UBT me biznese
(Evidenca 1.33). Departamenti i Shkencave t€ Ushgimit dhe
Bioteknologjisé ka hartuar njé dokument mbi Studimin e Tregut té
punés pér t& diplomuarit né programin BSc. né SHUU (Evidenca IL.1).
Marréveshje t¢ UBT me biznese-institucione &éshté gjithashtu pjesé e
paketés sé dokumentave t€ ofruara nga institucioni (Evidenca 1.33).

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t€ realizimit t&
tij.

Informacioni mbi zhvillimin, organizimin, logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet ju ofrohet studentéve népérmjet takimeve t& drejtpérdrejta
né auditor, fletepalosjeve etj. (Evidenca V.5 Fletépalosje e DSHUB,
Fletépalosje FBU; Guida e studimeve n€ FBU).

Prané njésive bazé edhe né website-in e UBT (Evidenca V.8) gjenden
informacione t€ detajuara pér 1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese si dhe Bibliotekén Mentor P€rmeti e kapacitetet e saj
online (Evidenca III1.13).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t€
brendshém té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur nga institucioni paragitjen e
kurrikulés ne WEB site, si edhe sistemi i brendshém i menaxhimit
PITAGORA (Evidenca III.12 Shembuj t€ komunikimit pérmes
platformave online; Evidenca III.13 Biblioteka Mentor Pérmeti;
Evidenca III.15 Inss.projects-library online; Ev III19 Platforma online
U-library; Ev II1.20 Manuali i aksesit-ulibri_rashal; Ev II1.21 Manuali
PITAGORA)

Konkluzione

GV konstanton se UBT vé né dispozicion té studentéve té programit té
studimit informacion té ploté e té hollésishém pér objektivat formuese,
strukturén, organizimin, pérmbajtien e programit té studimit, rezultatet
e pritshme t¢ té nxénit dhe mundésité e punésimit.
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Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t¢ lartg mhledh‘ “ mxmstmn, peré:t son dhe ruan te dhena t‘ hoilésnshme né hdhje'

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t€ larté
disponon dhe mban statistika vjetore
pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e studimit.

Bazuar né Rregulloren e DZHKKVI neni 32, fq. 26, (Ev1denca V 10)
UBT ka struktura pér ruajtjen e té dhenave t& studentéve dhe pérpunimin
statistikor t& tyre, si Arkivi Qendror i UBT, Zyra e Studentéve dhe
Studimeve.

Gjithashtu, né DSHUB ruhen té dhéna statistikore mbi rregjistrimet,
numrin e diplomanteve, crregjistrimet, numrin e atyre g€ nuk
pérfundojné studimet pér arsye t& ndryshme, etj. (Evidenca II.14 Tabela
pérmbledhese e studentéve té rregjistruar né BSH né SHUU 2021-2022).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
¢ studimit, deri né diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né & cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Bazuar né Rregulloren e DZHKKVI, neni 32, fq. 26, (Evidenca V.10)
UBT ka struktura pér ruajtjen e té dhenave t& studentéve dhe pérpunimin
statistikor t& tyre, si Arkivi Qendror i UBT, Zyra e Studentéve dhe
Studimeve. Gjithashtu, né DSHUB ruhen t¢ dhéna statistikore mbi
rregjistrimet, numrin e diplomanteve, ¢regjistrimet, numrin e atyre qé
nuk pérfundojné studimet pér arsye t¢ ndryshme, etj. (Evidenca IL.14
Tabela pérmbledhese e studentéve té rregjistruar né BSH né SHUU
2021-2022).

Kriteri 3. Té dhénat statistikore t€
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t€ verifikueshme
nga personat e autorizuar.

Nga informacioni i ofruar rezulton se sistemi i brendshém online
PITAGORA éshté vendi i menaxhimit t€ t€ dhénave t€ studentéve.

Si i tillé &shté lehtésisht i verifikueshém nga personat e autorizuar.
Kriteri plotésohet bazuar né (Evidencén V.10, neni 12, fq. 10).

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t€ pérvitshém
prang gjithé njésive pérgjegjése per
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit té brendshém
t¢ informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri plotésohet bazuar né (Evidencén V.10. Rregullorja e DZHKKVI,
neni 12, fq 10). Referruar (Evidencés V.10), GVJ vleréson se UBT,
mbéshtet me akte, kontrollin periodik t& pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t€ informacionit, etj.).

UBT vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe saktésing e informacionit
dhe t&¢ dokumentacionit g€ lidhet me studentét, dhe me veprimtarin€ e
tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t€ hartojé
raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje
té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim té pérmirésimit t€ kétyre

Nga raportet analitike t€ pérvitshme té departamentit DSHBU (Evidenca
RVB) pérgatiten raportet né nivel fakulteti dhe universiteti (Evidenca
I11.7 Raport Vjetor i analizés mésimore né UBT pér 2020-2021;
Evidenca 1.27 Raport mésimor-kérkimor FBU 2020-2021; Evidenca
1.28/29 Raport Mésimor-kérkimor FBU 2021-2022 dhe Evidenca 1.31
Raport statistikor nga zyra e karierés pér gjurmim dhe punésim té
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treguesve.

studenteve t€ diplomuar né FBU ndér vite).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi V.5

Kriteret

Kriteri 1. Instxtu(:lom parashlkon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e

késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté institucionit.

GVJ vleréson se UBT mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té

dhéna té hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé
ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té
dhéna té punésimit té tyre.

Institucioni i arsimit té Iarte pérfshin dhe angazhon studentet né organet vendimmarrese e keshillues ;
né kuader t¢ hartimlt, miratimit, rishikimit e permresimxt te programeve té studinut metodave te -
mesnmdhemes dhe cileslse se bumneve e sherbnneve nda ' . .

Vleresnmx i eksperteve

Bazuar né dokumentacmmn e ofruar nga institucioni rezulton se UBT
parashikon né Statutin e tij (Evidenca 1.0, Kreu VI, neni 52, pika 1
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve né organet vendimmarrése e
késhilluese). Po bazuar né (Evidencat 1.0 dhe III.10 Késhilli Studentor i
UBT) studentét kané pérfagésuesit e tyre né strukturat e késhillave
studentoré.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Statuti i UBT (neni 37 Evidenca 1.0) ka sanksionuar té drejtén pér
pérfshirje t& studentéve né vendimmarrje, késhillim dhe vlerésim t&
procesit akademik.

Efektivitetin e kétij angazhimi studentor e déshmojne dokumentat si
Evidenca III.2 Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor UBT 2018-
2019; Evidenca III.3 Ekstrakt tip anketimi per student aplikuar né
DSHUB; Evidenca I11.27 TTO4FOOD-Studenté-ide inovative; Evidenca
V.7 Aktivitete Open day.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit
t& programit t€ studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni rezulton se UBT
parashikon né Statutin e tij (Evidenca. 1.0) pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve né organet vendimmarrése e késhilluese.

Evidenca I11.2 Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor UBT 2018-
2019; Evidenca III.3 Ekstrakt tip anketimi pér student aplikuar né
DSHUB; Evidenca II1.27 TTO4FOOD-Studenté-ide inovative;
Pjesémarrja e studentéve né kéto organizime i shérben pérfshirjes sé tyre
né hartimin dhe pérmirésimin e programit t¢ studimit.

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t€
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Bazuar né Statutin e UBT, Nenin 49 dhe 50 (Evidenca 1.0, T¢ drejtat dhe
detyrimet e studentéve) studentét ¢ BSH né SHUU kané t€ drejté té
shprehin mendimet dhe vlerésimet e tyre per cilésin€é e mésimdhénies
dhe punén e personelit akademik t€ universitetit. Evidenca IIL.2 Raport
mbi rezultatet e pyetésorit studentor UBT 2018-2019; Evidenca IIL3
Ekstrakt tip anketimi pér student aplikuar né DSHUB jané rezultate t€
ushtrimit t€ késaj té drejte.

Konkluzione

GVJ konstanton se UBT pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit
e pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té mésimdhénies dhe
cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.
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Shkalla e pérmbushjés sé

standardit

Standardi V.6

-’Instxtuc;oui i aféunit te lart_" ka procedura e a}‘e‘sz téipt;sac'me pe p

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t€ posagme né shérbim té

informimit e shérbimit t€ studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té institucionit.

Bazuar né Evidencén V. 10 Qendra e Kameres dhe Alumm e UBT ka

procedura e njési t€ posagme né shérbim té informimit dhe shérbimit t&
studentéve né€ mbéshtetje té parashikimeve ligjore dhe akteve
rregullatore.

Po né shérbim t€ informimit t€ studentéve jane Zyra e Studimeve dhe
Studentéve (Evidenca II1.22), informacion i ploté mbi funksionimin e té
cilave jepet né web e UBT.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem té
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané t€ bé€jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Bazuar né Evidenca V.10 Qendra e Karrierés dhe Alumni e UBT, UBT
ka njé sistem t€ posagém né shérbim té€ informimit dhe shérbimit té
studentéve né mbéshtetje t&é parashikimeve ligjore dhe akteve
rregullatore.

Po né shérbim t€é informimit, késhillimit, ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢€shtje q€ kané t€ béjné me procesin
mésimor dhe programin e studimit, jane koordinatori i FBU pér
studentét, sekretaria e DSHBU, Sektori i kurrikulave dhe shérbimit ndaj
studentéve (Evidenca RVB). :

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mir€pret studentét né ményré
té vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t€ posa¢ém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Bazuar né Evidencén V.10 Qendra e Karrierés dhe Alumni e UBT dhe
né Rregulloren e saj dhe informacionin e ofruar ne website-in ¢ UBT
(https://www.ubt.edu.al/zyra-e-studimeve-dhe-studenteve;
https://www.ubt.edu.al/qendra-e-karrieres-dhe-alumni; etj) ky kriter
plotésohet.

Pér sa mé sipér, GVJ vleréson se UBT u ofron studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés. Konstantohet gjithashtu, se Zyra e Karrierés
mirépret studentét né ményré t€ vazhduar dhe periodike. Ajo u ofron
informacion dhe orientim t¢ posagém studentéve, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t€ tjera dhe orientimin né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit
té studentéve té programit t€ studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Bazuar né Evidencén V.10 Qendra e Karrierés dhe Alumni ¢ UBT,
Evidenca 131 Statistiké-ZK; Gjurmimi i punésimit t€ studenteve;
Evidenca 1.30 Gjurmimi i studentéve né UBT, dhe informacionit né
website-in ¢ UBT  (https://www.ubt.edu.al/zyra-e-studimeve-dhe-

studenteve; https://www.ubt.edu.al/gendra-e-karrieres-dhe-alumni; etj)
ky kriter plotésohet.

Referuar evidencave té sipércituara, GVJ konstanton se Zyra e Karrierés
ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon dhe mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit t€ studentéve t€ programit t&
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studimi. Kéto t& dhéna vihen né dispozicion té studentéve dhe organeve
¢ autoriteteve drejtuese pérkatése t& UBT-sé.

Konkluzione

GVJ vieréson se UBT ka procedura e njési té posacme pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e
problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme
e jané lehtésisht té arritshme nga studentét,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMI"I; TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI ‘1 '

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
té ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazg té fushés sé
studimeve, 1éndéve/moduleve.

Vleres1m1 i eksperteve

Bazuar né dokumentacmmn e ofruar UBT ka pjesé t€ Planit té tij
Strategjik (Evidenca 1.15) pérgatitjen e udhézuesve pér pérdorimin e
metodave t€ ndryshme innovative t¢ mésimdhénies. Kjo materializohet
né Evidencén III.1 (Udhézues pér zhvillimin e mésimit né distancé),
Evidencén III.1.1 (Rregullore e zhvillimit t& provimeve online UBT);
Evidencén III.12 (Shembuj t& komunikimit népérmjet platformave
online).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UBT ka zhvilluar mekanizma t& monitorimit dhe vlerésimit t& aftésive
mésimdhénése dhe inovative té personelit akademik dhe ndihmés
akademik t€ pércaktuara né Statutin e institucionit (Evidenca 1.0). Né
mbéshtetje t& sa mé sipér, UBT ka paraqitur Evidencén 1.4 Rregullore e
Drejtorisé s€ vlerésimit t€ brendshém dhe sigurimit t€ cilésisé né
IAL/UBT, si njésia pérgjegjése; Evidencén III.2 Raport rezultatet e
pyetésorit pér student; Evidencén III.2.1 Raport mbi rezultatet e
anketimit Qershor 2017; Evidencén IIL3 Ekstrakt tip anketimi pér
studentét n€ DSHUB si prova té mekanizmave té monitorimit; dhe
Evidencén IIL.5 Relacion i Komisionit té sigurimit té cilésisg,
programeve t& studimit dhe kérkimit shkencor; Evidencén IIL.2 Raport
mbi rezultatet e pyetésorit t€ studentéve IAL/UBT; Evidencén IIL7
Raport vjetor i analiz€s UBT 2020-2021 si prova té vlerésimit periodik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave e metodave t&
mésimdhénies, t€ vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Né mbéshtetje t€ kriterit institucioni ka ofruar Evidencén II.2 Raport
rezultatet e pyetésorit pér student; Evidencén III.2.1 Raport mbi
rezultatet e anketimit Qershor 2017; Evidencén III.3 Ekstrakt tip
anketimi pér studentét né DSHUB si prova té mekanizmave té
monitorimit; Evidencén IIL5 Relacion i Komisionit t€ sigurimit té
cilésisé, programeve t€ studimit dhe kérkimit shkencor; dhe Evidencén
III.2 Raport mbi rezultatet e pyetésorit t€ studentéve IAL/UBT.
Gjithashtu, ofrohet Evidenca L5 Kodi i etikés né UBT né t cilin
trajtohet mundésia pér adresimin dhe trajtimin e ankesave nga studentét.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike rezultatet e vlerésimit. N&é mbéshtetje t& sa
mé sipér ofrohen Evidenca IIL5 (Relacion i Komisionit te sigurimit te
cilesise, programeve te studimit dhe kerkimit shkencor); Evidenca IIL.2
(Raport mbi rezultatet e pyetésorit t€ studentéve IAL/UBT); Evidenca
[.25 (Raport 1 analizés mésimore FBU 2019-2020,
anketimet/pyetésorét).

seksioni

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér pérmirésimin
e métejshém t€ mésimdhénies.

Institucioni né mbéshtetje t€ kétij kriteri ka hartuar Udhezimin Nr. 5, t&
dt. 19.02.2018 “Mbi pércaktimin € elementeve t& raportimit vjetor”, etj
(Evidenca IIL.6). Njéherésh vlerésimi i rezultateve té marra kryhet
pérmes raportimeve né nivel njésie bazé, FBU dhe Universiteti
(Evidenca 1.29 Analiza e punés mésimore-kérkimore DSHUB 2021-
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2022; Evidenca 1117 Raport Vijetor i Analizés mésimore UBT 2020-
2021, né té cilin ndér té tjera promovimi i shembujve t&€ miré behet edhe

sigurimit t& cilésisé, programeve té studimit dhe kérkimit shkencor.

Konkluzione GVJ konstanton se UBT ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe
promovimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém
té zhvillimit té metodave dhe monitorimit. .

Shkalla e permbush;es s
standardlt

Standardl Vi2

st:tucmm i arsimit te larte harton dhe zbaton pslmka € procedura transparente e posag:me per'
sigurimin e cilé sisé sé programit & studimlt né kuader te strukturave e sistemlt e brendshem té
sigurimit t& cxlesnse. . ' - ~ » . ,
‘Krlteret - . “Vleresinmeksperteve

Kriteri 1. Instltumom iarsimit t€ larté | Bazuar né Evidencat I4 Rregullore e DreJtonse N Vleresmlt té
ka politika, struktura dhe procedura | Brendshém dhe Sigurimit t& Cilésisé né JAL/UBT; Evidenca I.0 Statuti i
pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisé | BT, kreu II, neni 5, 56; Evidenca 1.11 Rregullore e brendshme e
(SBC), né pérputhje me parashikimet | yAT TIBT pér studimet universitare, kreu XIIL, neni 91; Evidenca L.15
:g::: nelllﬂigjor? 5 fu‘,ll dhlc - Plan Strategjia e Zhvillimit té IAL/UBT, si edhe informacionin e ofruar
Ei-alof ol né website-in e UBT (https://www.ubt.edu.al/zyra-e-studimeve-dhe-
studenteve; https:/Awww ubt.edu.al/qendra-c-karrieres-dhe-alumni)
sqarohet se UBT ka politika, struktura dhe pér Sigurimin e Brendshém t&

Cilésisé (SBC).
Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur, Bazuar né Evidencén L0 (Strategjia e UBT), dhe Evidencén L4
mban né funksion Sistemin e (Rregullore ¢ DVBSC/ UBT), institucioni ka njé sistem té brendshém té
Brendshém té Sigurimit t€ Cilésisé sigurimit té cilésisé. Njéherésh, bazuar né Evidencén I11.2 Raport mbi

dhe zbaton njé strategji institucionale | 1o, 1atet ¢ pyetésorit t& studentéve IAL/UBT; Evidencén I11.2.1 Raport

mbi rezultatet e anketimit Qershor 2017; Evidencén IIL3 Ekstrakt tip
anketimi pér studentét né DSHUB; Evidencén IIL5 Relacion i
Komisionit té sigurimit t€ cilésis€, programeve t€ studimit dhe kérkimit
shkencor; né procesin e vlerésimit marrin pjesé strukturat, stafi dhe

pér pérmirésimin e vazhdueshém t€
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t€ jashtém.

studentét.
Kriteri 3. Institucioni pérdor DSHUB aplikon pér heré t& paré pér akreditimin e programit BSc.
instrumentet dhe treguesit e duhur pér | pérmes vlerésimit té jashtém. Ndérkohe, UBT éshté akredituar sipas kétij
sigurimin ¢ cilésisé. Sigurimi i sistemi né vitet 2017 dhe 2021 (Ev. VI.2).

jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t€ jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t€ tjera qé promovojné
e pérmirésojné cilésiné né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues | Institucioni bazuar né Statut (Evidenca 1.0, kreu IX, neni 79), né
t& qarté, t& matshém né mésimdhénie | rregulloren e brendshme t& UBT (Evidenca 111, kreu IX, neni 66), né
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes, | Rregulloren e DVBSC (Evidenca 1.4) ka parashikuar instrumentat pér

arritjeve dhe dobésive, té parashikuara | 1oen dhe pasqyrimin e gjendjes sé programeve té studimit. Matja e
dhe né aktet rregullatore
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institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t€ mira ne
programin e studimit.

treguesve té¢ mésimdhénies dhe kérkimit €shté mundésuar pérmeﬂ
hartimit t& pyetésoréve té detajuar pér studentét Evidenca IIL.2 Raport
rezultatet e pyetésorit pér student; Evidenca II1.2.1 Raport mbi rezultatet
e anketimit Qershor 2017; Evidenca IIL3 Ekstrakt tip anketimi pér
studentét né DSHUB; Evidenca IIL5 Relacion i Komisionit t€ sigurimit
té cilésisé, programeve té studimit dhe kérkimit shkencor.

Pérmes raportimit t€ veprimtarive né nivel njésie baze, “fakulteti dhe
universiteti (Evidenca 1.25) kryhet promovimi i praktikave t€ mira, dhe
nxitja e tyre.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes‘ sé

GVJ vieréson se UBT harton dhe zbaton politika e procedura
transparente té posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit té
cilésisé.

~;Standard1 VI3
Instit:

cium i arsimlt te iarté monitoron dhe vleréson permes n;esxve té posat;me e né ményre periodxke

programm e studlmlt, per & garantuar arrit;en e 0b3ek11vave fozmuese dhe rezu!tateve té synuara té te

j‘nxémt. .

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t€ larté
pérdor mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen periodike
t& programit i€ studimit t€ ciklit té
paré, qé i shérbejné akreditimit t€ tij.
N& kété proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

Vleresuiu i eksperteve

Né UBT zyra perg]eg]ese pér hammm momtonmm mlranmm dhe
marrjen e masave pér pérmirésim té programeve t€ studimit éshté
DVBSC (Evidenca L10; 1.39, IV.I). Né bashképunim me DSHUB,
dekanatin e FBU, Asamblené e FBU, Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé
harton raporte periodike (Evidenca IIL5 Raporti i Komisionit t€
Sigurimit t& Cilésisé 2021-2022) dhe po ashtu hartohen edhe raporte
vjetore t&¢ UBT (Evidenca IIL.7) pérmes té cilave béhet plani i masave
pér pérmirésim (Evidenca 1.42. Vendim Dekanati pér ndryshime né
pérmirésimin e programit t€ ciklit té paré BSc. né DSHUB).

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né vijim
t& cilésisé, si dhe motivimin e arritjeve
mé té mira né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe studentét.

Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé harton raporte periodike (Evidenca
IIL.5 Raporti i Komisionit t& Sigurimit té Cilésis¢ 2021-2022) dhe po
ashtu hartohen edhe raporte vjetore t& UBT (Evidenca IIL7) pérmes té
cilave béhet plani i masave pér pérmirésim (Evidenca 1.42. Vendim
Dekanati pér ndryshime né pérmirésimin e programit t€ ciklit t€ paré
BSc. né DSHUB).

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t€ studimit
pérdor, metoda té drejtpérdrejta, si

Matja e treguesve t& mésimdhénies dhe kérkimit &shté mundésuar
pérmes hartimit t& pyetésoréve t€ detajuar pér studentét
(Evidenca IIL.2 Raport rezultatet e pyetésorit pér student; Evidenca
II1.2.1 Raport mbi rezultatet e anketimit Qershor 2017,
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vlerésim 1 cilésisé s€ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo té standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si: provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe t€ tjera.

Evidenca II1.3 Ekstrakt tip anketimi pér studentét n¢ DSHUB); dhe
vlerésimit t& t& dhénave e raportimit t& tyre pérmes raportimeve né té
gjitha nivelet

(Evidenca III.5 Relacion i Komisionit té sigurimit t& cilésisé,
programeve t& studimit dhe kérkimit shkencor;

Evidenca 1.29 Raport i analizés mésimore-kérkimore DSHUB 2021-
2022).

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t€ studentéve, t€ atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve té tjera qé pérfshihen né
realizimin apo g€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Prané dekanatit t&¢ FBU funksionon njé grup ad-hoc pér vlerésimin e
mbarévajtjes sé cilésisé sé programeve mésimore (Evidenca I.12
Rregullorja e FBU), i cili vepron bazuar né pyetésorét pér studentét
(Evidenca II1.3 Ekstrakt tip anketimi pér studentét né DSHUB) dhe
pyetésoré pér stafin akademik dhe ndihmés-akademik. Po ashtu, Zyra e
Kkarrierés pérgatit né ményré periodike raportime mbi gjurmueshmériné e
punésimit t€ studentéve t€ diplomuar (Evidenca I.31).

Mbéshtetur né sa mé sipér, konkludohet se institucioni pérdor metoda té
drejtpérdrejta t€ vlerésimit té cilésisé s¢ mésimdhénies.

Konkluzione

Shka]]a e permbushjes 56
standardit L

Standardi V1.4 , . »
Institucioni i arszmlt té larté perfshln njemte akademlke, personelm akademlk ¢ studentet né proceset e
SBC-sé té programxt te studimit dhe informon palét e interesuara né iidlxje me rezultatet dhe masat e

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
té cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t€ cilésisé sé
programit t€ studimit.

GVJ konstanton se UBT monitoron dhe vleréson pérmes njésive té

posagme e né ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar

arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit
TR i T

Werwlmileksperteve ﬁ: -

Persh1rJa e aktoreve & brendshém né sigurimin e cﬂesme n€ programet e
UBT éshté e rregulluar né dokumenta si Statuti i UBT (Evidenca 1.0),
Rregullorja ¢ UBT (Evidenca 1.11) dhe Plani Strategjik i UBT
(Evidenca 1.15). Pérshirja e aktoréve té jashtém ka t€ b&jé me procesin e
vlerésimit t€ jashtém pérmes akreditimit dhe marréveshjet me bizneset.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera té angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Detyrat pér ¢do aktor (studentg, staf, komisione, degé, zyra) né skemén
e sigurimit t€ brendshém t& cilésis¢ bazohen né Regulloren ¢ DVBSC
(Evidenca 1.4). Referuar evidencés 1.4, IAL ka pércaktuar pérgjegjési
dhe detyra konkrete pér njésit€ kryesore dhe njésit€ bazé, personelin
akademik, studentét dhe palé t€ tjera t€¢ angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé sé programit t€ studimit. UBT garanton gjthashtu
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ushtrimin me pérgjegjési té kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né& vler€simin dhe sigurimin
e cilésisé sé programit t€ studimit
duhet t€ garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t€
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative dhe
studentéve e programit t€ studimit.

Bazuar né dokumentacionin e institucionit njésia bazé dhe ajo kryesore
pérfshin stafin akademik, até ndihmés, dhe administrativ né procesin ¢
vlerésimit dhe sigurimit té cilésisé bazuar né rregulloret specifike
(Evidencat 1.12; 1.13) dhe e ushtron veprimtariné pérmes hartimit té
kurrikulés, ndjekjes (Evidencat 1.21. 1.22, 1.23) dhe analizave vjetore
(Evidencat 1.25-1.29).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t€ shmangé

. ¢do 1loj diskriminimi apo pabarazie

kundrejt personelit dhe studentéve.

Statuti i UBT parashikon respektimin e integritetit akademik dhe
shmangjen e diskriminimit bazuar né Ligjin Nr. 48/2012 “Pér mbrojtjen
e t& dhénave personale” (Evidenca IIL4). Kjo realizohet né
bashképunim nga Komisioni i Etikés dhe Komisioni i Sigurimit té
Cilésisé (Evidenca L.5 Rregullore e Késhillit té Etikés UBT, pika 8).

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t€ brendshém
té cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém gé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me cilésiné
e programit dhe pérmirésimin e saj.

Me qéllim pérmirésimin e pérmbajtjes s€ programeve té€ studimit dhe
pérshtatjen e vazhdueshme me kérkesat e tregut t€ punés pérmes
shkémbimit t€ eksperiencave me bashképunétoré, eksperté te jashtém
dhe alumni, UBT ka organizuar aktivitete me operatoré private, biznese
dhe pérfaqésues té institucioneve publike (Evidenca 1.33).

Konkluzione

Sbkalla e permbushjes sé

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité€ né kuadér
t€ sistemit t€ Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé pér programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t€ gjithé té interesuarit.

GVJ vieréson se UBT pérfshin njésité akademike, personelin akademik e
studentét né proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon
palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té

tyre.

Vleresun i eksperteve

Politika, strategjla dhe organizimi i veprimtarive né kuader té sistemit t&
Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé pér programin BSc. né SHUU jané
bazuar né rregulloret specifike (Evidencat 1.12, 1.13) dhe e ushtron
veprimtaring pérmes hartimi t€ kurrikulés, ndjekjes (Evidencat 1.21,
.22, 1.23) dhe analizave vjetore (Evidencat 1.25-1.29) dhe veprimtarisé
s€ DVBSC (Evidencat 1.0; 1.39, IV.1).

Informacion i detajuar ofrohet gjithashtu nga website i UBT.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t€ larté
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit té studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat personale.

Statuti i UBT publikon rezultatet e vlerésimeve té programit té studimit,
duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale bazuar ne Ligjin 48/2012 “Pér mbrojtjen e té dhénave
personale” (Evidenca IIL.4). Kjo realizohet né bashképunim nga
Komisioni i Etikés dhe Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé (Evidenca 1.5
Rregullore e Keshillit t& Etikés UBT, pika 8).

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet

UBT monitoron, vleréson (Evidenca III.2 Raport rezultatet e pyetésorit
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té shogérohen me njé€ plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t€ evidentuara.

pér student; Evidenca II1.2.1 Raport mbi rezultatet ¢ anketimit Qershor
2017; Evidenca I11.3 Ekstrakt tip anketimi pér studentét né DSHUB) dhe
raporton né té gjitha nivelet (Evidenca IIL.5 Relacion i Komisionit té
sigurimit & cilésisé, programeve t& studimit dhe kérkimit shkencor;
Evidenca 1.29 Raport i analizés mésimore-kérkimore: DSHUB 2021-
2022).

Pjesé e raporteve éshté plani i masave pér pérmirésim té situatés.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit t€ cilésisé né pérmirésimin
né vijim té cilésisé sé programit t&
studimit.

Sigurimi i efektivitetit mundésohet nga kontrolli periodik i ushtruar nga
Komisioni per cilésiné dhe kurrikulat, i cili funksionon bazuar né
Rregulloren e FBU (Evidenca L.13). Gjithashtu, raportimet periodike
(Evidenca IIL5 Relacion i Komisionit té sigurimit t€ cilésisé,
programeve té studimit dhe kérkimit shkencor) nga njésia bazé,
dekanati, dhe miratimi né Senat jané hallka t& sigurimit t& efektivitetit t€
ndikimit t€ veprimtarive monitoruese.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Personeli dhe studentét mbahen t€ informuar mbi veprimtarit€ pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s€ programit t€ studimit (RVB).
Pér kété shérbejné pyetésorét e detajuar pér studentet (Ev. II1.2 Raport
rezultatet e pyetésorit pér student; Evidenca II1.2.1 Raport mbi rezultatet
e anketimit Qershor 2017; Evidenca III.3 Ekstrakt tip anketimi pér
studentét né DSHUB; Evidenca IIL5 Relacion i Komisionit t& sigurimit
té cilésisé, programeve té studimit dhe kérkimit shkencor).

Pérmes raportimit t€ veprimtarive né nivel njésie bazé, fakulteti dhe
universiteti (Evidenca 1.25) dhe publikimi né website-in e UBT i
vendimeve té akreditimit aktual t€ UBT né 2017 dhe 2021, veprimtarive
me studentét (Evidenca IV.3 UBT-Green).

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit .

Gjetjet e GVJ jané qé politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin
e Brendshém té Cilésisé pér progrargnin e studimit né IAL, jané publike,
transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé
Brendshme té Cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit t€ programit t€ studimit té ciklit té paré Bachelor né “Shkencat e
Ushqimit dhe té Ushqyerit” té ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Bujgésor i
Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe t&€ Ushqyerit” éshté program i
strukturuar pér t€ mbéshtetur krijimin e specialistéve né fushat respektive, e né kété ményré i
shérben kérkesave t& tregut t€ punés pér kété profil dhe interesit t€ t€ diplomuarve pér té
ushtruar profesionin e fituar.

2. Stafi akademik i Departamentit t€ Shkencave t€ Ushgimit dhe Bioteknologjis€, i angazhuar né
programin e studimit Bachelor né “Shkencat ¢ Ushqimit dhe t& Ushqyerit” ka kualifikim t&
larté, dhe pérvojé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

3. Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushqgimit ofron infrastrukturé (auditore, laboratore, mjedise
pér praktika mésimore, biblioteké) t€ pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té programit té
studimit, dhe éshté né proces pérmirésimi t€ vazhdueshém té tyre (njé godiné e re né shérbim
té programit do t€ jeté funksionale né Shtator 2023, dhe biblioteka e UBT vijon té pajiset me
mjete online dhe tituj né gjuhén shqipe dhe né gjuhé t& huaj).

4. UBT, Fakulteti i Bioteknologjis€ dhe Ushqimit, né bashképunim me Departamentin e
Shkencave té Ushqimit dhe Bioteknologjis€, kryen vlerésime periodike té cilésisé sé
mésimdhénies né Programin Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe té€ Ushqyerit”. Pér kété
shérben sistemi i brendshém i1 menaxhimit institucional plot€sisht funksional né t€ gjitha
nivelet.

5. 'UBT ka procedura dhe njési té posagme pér késhillimin e studentéve, menaxhimin e nevojave
té tyre gjaté viteve t& shkollimit, dhe ndjekjen e nivelit t€ punésimit te tyre pas diplomimit.

6. Depariamenti i Shkencave t& Ushqgimit dhe Bioteknologjis€, n€ koordinim me Fakuitetin dhe
Rektoratin, punon pér té rritur mé tej numrin e marréveshjeve institucionale me universitete,
institucione kérkimore (t€ huaja dhe vendore) dhe biznese, pér t€ nxitur projekte té
pérbashkéta kérkimore-shkencore dhe mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik (né
mésimdhénie e kérkim).

Pika té dobta:

1. Numri né rénie i studentéve té regjistruar né program pér vitin akademik 2022-2023.

2. Numri i studentéve té programit Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe t€ Ushqyerit” t&
pérfshiré né projekte kérkimore éshté i reduktuar. -

3. Numri i studentéve té Programit t&¢ Studimit Bachelor né “Shkencat e Ushqimit dhe t&
Ushqyerit” té pérfshiré né programet e mobilitetit Eshté i reduktuar.
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Rekomandime:

1. Referuar numrit né rénie té studentéve t€ regjistruar pér vitin akadimik 2022-223, GVIJ
rekomandon planifikim mé t€ kujdesshém t€ metodave pér informimin e té interesuarve mbi
programin e studimit, dhe mbi nevojat e tregut té punés pér kété profil.

2. Rekomandohet pérfshirje mé e gjeré e studentéve té Programit t¢ Studimit né projekte
kérkimore.

3. GVJ rekomandon pérfshirje mé t€ gjeré t€ studentéve t€ Programit t€ Studimit Bachelor né
“Shkencat e Ushqimit dhe te Ushqyerit” né programet e mobilitetit.
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Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor “Food and Nutrition

Sciences” provided by the Higher Education Institution “Agricultural University of Tirana”

Strengths and affirmations

1.

The Program BSc. in “Food and Nutrition Sciences” is a program structured to support the
formation of specialists in the respective field, thus serving the demands of the labour market
for this profile and the interest of graduates to practice their profession.

The academic staff of the Department of Food Sciences and Biotechnology engaged in the
Program BSc. in “Food and Nutrition Sciences” is highly qualified and has experience in
teaching and scientific research.

The Faculty of Biotechnology and Food has infrastructure (auditoriums, laboratories,
facilities for professional practices, library), to fulfill the requirements of the study program,
and is taking measures to improve it i.e. a new building in the service of the program will be
operational in September 2023, and the AUT library is equipped with online tools and
enriched with the books in Albanian and foreign languages.

Agricultural University of Tirana (AUT), the Faculty of Biotechnology and Food, in
cooperation with the Department of Food Sciences and Biotechnology, conducts periodic
evaluations of the teaching quality in the Program BSc. in “Food and Nutrition Sciences”. To
facilitate the process AUT has a fully functional internal institutional management system at
all levels.

AUT has special procedures and units for advising students, managing their needs during
their education years, and for tracking their employment after graduation.

The Department of Food Sciences and Biotechnology, in coordination with the Faculty and
the Rectorate, works to further increase the number of institutional agreements with
universities, research institutions (foreign and local) and businesses, to promote joint
research-scientific projects and mobility of students and academic staff (for teaching and
research).

Weaknesses

1o
2.
3.

The decreased number of students enrolled in the program for the academic year 2022-2023,
The number of students participating in research projects is small.

The number of students participating in mobility programs is small.

Recommendations

1k

Referring to the decreased number of students enrolled for the academic year 2022-223,
review team recommends a better planning of methods for the information of interested
parties on the study program, as well as on the needs of the labor market for this profile
graduates.

Review team recommends broader participation of the Study Program students in research
projects.

Review team recommends broader participation of the Study Program students in mobility
programs.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

OFRIMI, 1
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE

KOMPETENCAT

. BURIMET

NJERKZORE,
FINANCIARE,

INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR
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